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Kaip sau norite, bet sviete 
esama baisiai “gudrių" žmo­
nių. Jie taip gudrūs, kad jie 
bijo faktų taip, kaip šviesos.

No. 246 Telephone STagg 2-3878 x Brooklyn, N. Y., Pirmadienis, Spalis (October) 19, 1936 Pavienio Numerio Kaina 3c. Metai XXVI, Dienraščio XVIII

Pav., vienas tokių gudruolių
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FAŠISTAI PRASILAUŽĘ 
Į OVIEDO?

Japonijos kapitalistai yra 
įdėję jau $682,000,000 į iš­
naudojimą savo užgrobto 
Manchukuo krašto.
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Štai kodėl Father Coughlin 
mato raudonuosius ir ten, kur 
tik nekalčiausi liberalai gyve­
na. Jis kalba ne už save, bet už 
visą katalikų bažnyčios kapita­
lą. Katalikų bažnyčia, kunigo 
Coughlino kojomis, išeina atvi-i 
rai ant politinės arenos ir tai­
ko savo rankas prie valdžios 
aparato.
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(“Marksistas") “Naujienose" 
spalių 13 d. sako: “Prieš Stali­
ną faktinai jokio pasikėsinimo 
nebuvo."

Ar skaitė tas “Marksistas" 
Maskvos teismo rekordus? Ar 
ten jis matė, kaip trockistai te­
roristai vienas po kitam karto­
joj kad jie buvo sudarę suokalbį 
Staliną nužudyti, kad vienas iš 
jų Vokietij'os slaptosios polici­
jos pagelba buvo patekęs į Ko­
munistų Internacionalo- Septin­
tą Kongresą ir kelias dienas su 
revolveriu kišeniuje laukė pro­
gos nudėti Staliną ten pat ant 
estrados? Bet, žinoma, “Nau­
jienų" bendradarbiui, kaip ir jų 
redaktoriui, pačių teroristų liū­
di j imai, pasipasakojimai nėra 
joks įrodymas! Jie vis tiek “ne­
kalti.” “Marksistas" žino ge­
riau, negu tas, kuris revolverį 
kišeniuje laikė ir laukė progos 
nudėti Staliną!

Katalikų bažnyčia Amerikoje 
išaugo j tikrą milžiną. Buvęs 
jėzuitas E. Boyd Barrett parašė 
knygą tuo reikalu. Jis sako, 
kad popiežius ištiesė savo ran­
kas ir kėsinasi paimti savo glo- 
bon mūsų visą kraštą. Jeigu 
1789 metais Jungtinėse Valsti­
jose katalikų bažnyčia turėjo 
tiktai 25,000 pasekėjų, kuriuos 
ganė 30 kunigų, tai šiandien ji 
turi 20,000,000 narių su 30,000 
kunigų.

Turtai katalikų bažnyčios irgi 
milžiniški. Jokia kita bažny­
čia taip nesirūpina svietiškais 
turtais, kaip katalikų. Tais lai­
kais ji čia visai neturėjo turtų. 
Bet šiandien? šiandien Ameri­
kos katalikų bažnyčios turtas 
viršija du bilionu dol.! Labai di­
delė dalis tų pinigų sukrauta j 
klebonijas ir altorius, bet labai 
daug įvesta į dideles kapitalisti­
nes korporacijas. Ir taip kata­
likų bažnyčia pati yra stambu­
sis kapitalas.

Lapkričio mėnesį Maskvoj 
susirinks Visasąjunginis Sovie­
tų Kongresas. Tai bus aštuntas 
kongresas. Tai bus didelio 
džiaugsmo ir laimėjimo kongre­
sas. Suvažiuos atstovai iš visų 
to didelio krašto kampų. Jie 
svarstys naujos konstitucijos 
projektą—konstitucijos, kurioje, 
kaip veidrodyje, atspindi socia­
lizmo laimėjimai. Jie svarstys 
Antrojo Penkių Metų Plano rei­
kalus.

Kaipgi stovi tie reikalai? At­
stovai darbininkų ir kolektyvie- 
čių atras, kad tie reikalai stovi 
labai gerai, kad-Antrasis Penk­
mečio Planas, svarbesniuose sa­
vo punktuose, bus beveik baig­
tas į keturis metus! Tai yra 
kuo pasidžiaugti ir pasididžiuo-

“Naujienos" (spalių 14 d.) 
vėl keliomis špaltomis teisina 
savo poziciją, neva atsakyda­
mos man. Ir baigia savo filo- 
zofiją sekamai:

Jeigu šiandien Rusijoje ne­
galima be oponentų žudymo 

t išspręsti nuomonių skirtumų 
net tarpe tos pačios ideologi­
jos šalininkų, tai kas yra tas 
Stalino “socializmas?" 
Grigaitis mano, kad jis labai 

protingą klausimą pastatė. Bet 
kaip tik priešingai. Klausimas 
visai ne vietoj ir ne j tašką.

'Bepusiškumo’ Komi­
sijos Galva Linki Fa­
šistam Užimt Madridą

MASKV9. — Pirmininkas 
tarptautinės “bepusiškumo” 
komisijos del Ispanijos, lor­
das Plymouth, Anglijos 
didžponis, nori duot laiko 
fašistams užimt Madridą, 
Ispanijos sostinę. Tai todėl 
jis atsisakė įteikt komisijai 
svarstyt Sovietų reikalavi­
mą, kad Anglijos ir Franci- 
jos karo laivai plauktų į 
Portugalijos pakraštį ir ne­
praleistų Italijos ir Vokieti­
jos garlaivių, kurie gabena 
ginklus ir amuniciją Ispani­
jos fašistam į Portugalijos 
prieplaukas. O iš šių prie­
plaukų tie karo pabūklai 
yra pervežami Ispanijos fa­
šistam. Taip rašo Sovietų 
Komunistų Partijos orga­
nas “Pravda” spal. 17 d.
Fašistai Nukirtę Respubli­

kos Geležinkelį
TOLEDO, Ispanija.—Fa­

šistai sakosi užėmę Castille- 
jos ir tuom .nukirtę respub­
likai paskutinį susisiekimą 
geležinkeliu tarp Madrido ir 
rytinio pajūrio miestų. Cas- 
tillejos yra už devynių my­
lių į pietų-vakarus nuo Ar- 
anįuezo, svarbaus Ispanijos 
geležinkelių “mazgo.” Fa­
šistai jau pradėsią patran­
komis bombarduoti Aranju- 
ezą. Jie taipgi užėmę Val- 
mojado ir gana prisiartinę 
prie Navalcamero, kad ga­
lėtų jį pasiekti patrankų šo­
viniais. Fašistai laimėję ir 
Guadalajaros fronte. •

Abelnai fašistams lieką 
20-30 mylių iki Madrido. 
Bet per antrąją respublikos* 
apsigynimo liniją fašistai 
dar niekur nepajėgė prasi- 
laužt, kaip praneša patys jų 
komandieriai.

Pranešimais iš fašistu 
stovyklos Toledo sako, kad 
jie svarbiausiai laimi bom- 
bininkais lėktuvais, šarvuo­
tais automobilais ir geromis ( 
kanuolėmis. Šių ginklų jiem 
prigabeno ir vis dar dau- 1 
giau gabena Vokietija ir : 
Italija. '

Tai pigios rūšies demagogija.
Sovietų valdžia nebuvo sušau­

džius nė vieno trockininko, kol 
jie tik skirtingomis nuomonė­
mis kovojo. Tą puikiai žino ir 
Grigaitis. Trockininkai tapo su­
šaudyti tiktai tada, kad jie grie­
bėsi revolverio, kuomet jie jau 
nužudė vieną iš revoliucijos 
vadų ir sudarė suokalbį nužu­
dyti jų visą eilę. Gal tiktai 
Grigaičio socializmas leistų pa­
salomis žudyti socializmo va­
dus.

Nuomonių skirtumai buvo 
plačiai ir laisvai išdiskusuoti. 
Ir partija ir liaudis trockininkų 
nuomones griežtai atmetė. Tą 
žino visas svietas. Tada tie su­
tvėrimai griebėsi revolverio ir 
suokalbio ir Hitlerio policijos 
pagelbos. štai kaip buvo. Tą 
irgi puikiai žino. Grigaitis.

ROMA PLANUOJA 4 ŠALIŲ 
BLOKĄ PRIEŠ SOVIETUS
ROM A®s- Pranešama, 

kad Mussolinis stengiasi su- 
lipdyt kariškai politinę su­
tartį Italijos, Vokietijos, 
Franci jos ir Anglijos. To­
kią sutartį jis planuoja ne­
va “taikos palaikymui” va­
karinėj Europoj. Bet tik­
rasis Mussolinio tikslas yra 
ati traukt Franci ją nuo tar- 
pusavės pagelbos sutarties 
su Sovietais ir sudaryt ka­
rinį bloką keturių galingiau­
sių Europos kapitalistinių 
šalių prieš Sovietų Sąjungą.

Karalius Edward Galįs Ne­
tekti Sosto del Simpsonienės

LONDO N..— Anglijos 
episkopalų bažnyčios arki­
vyskupai Canterbury ir 
York’e atmetė karaliaus 
Edwardo pakvietimą į po- 
kilį todėl, kad jame daly­
vaus ir Edwardo mylėtinė 
amerikone.Wallis W. Simp- 
sonienė, pati mįlionieriaus 
šėrų verteivio. Jinai atsi­
kreipė į Londono teismą, 
reikalaudama perskyrų nuo 
savo vyro.

Washingtone gauta “iš 
pasitikimų šaltinių” žinia, 
kad karalius Edwardas esąs 
pasiryžęs su Simpsoniene 
apsivesti, net jeigu del to 
jam yeikėtų sostą apleisti.

Anglijoj nesą tokio įsta­
tymo, kuris uždraustų ka­
raliui susituokti su “papras­
tos veislės” moteriškė. Ale 
tada galėtų protestuodama 
pasitraukt karališkoji tary­
ba, kurion įeina keli kara­
liaus familijos nariai ir 
taipgi ministerių kabinetas. 
Bet Edwardui ir be sosto 
nebūtų bėdos. Jis yra stam­
bus turčius.

KOMUNISTAI PRIEŠ LAN­
DŪNĄ IR ROOSEVELTA, 0 

YPAČ PRIEŠ LANDŪNĄ
PHILADELPHIA, Pa. — 

Laikraščių reporteriai klau­
sinėjo Earl Browderį, ko­
munistų kandidatą į prezi­
dentus, ar Rooseveltas yra 
komunistas. Browder atsa­
kė, jog pas Rboseveltą nėra 
nė grūdelio nieko komunis­
tiško. Sako, o jei Hearstas 
apšaukia Rooseveltą komu­
nistu. tai jis šia gudrybę pa­
siskolino iš Hitlerio.

Kuomet laikraščių atsto­
vai paprašė, kad Browderis 
išreikštų savo nuomonę 
apie Roosevelt^, tai gavo ši­
tokį paaiškinimą:

“Rooseveltas daro dide­
lius nusileidimus tuose pro­
gresyviuose dalykuose, už 
kuriuos jis sako geras pra­
kalbas. Mes elame nusista­
tė prieš Landfena ir prieš 
Rooseveltą, bet didžiausias 
savo ^patrankas atkreipiame 
prieš Landoną, kadangi jis 
su republikonu partija at­
stovauja sparčiai ugdomas 
fašistines jėgas.”

VALLADOLID, Ispanija. 
—Fašistai skelbiasi, kad 
iiem jau pavykę atsiust į 
Oviedo dvi naujas savo ka­
rių kuopas spal. 17 d. Dar­
bininkų milicija laikė apsu­
pus priešus tame mieste nuo 
nat fašistų sukilimo pra­
džios.

Penn. Universiteto Stu­
dentam Labai Patiko 
E. Browderio Kalba
PHILADELPHIA, Pa. — 

Pennsylvanijos Universiteto 
studentų Debs Kliubas pa­
kvietė kalbėt E. Browderį, 
Komunistų Partijos kandi­
datą į šalies prezidentus. Jo 
kalbos pasiklausyt suėjo 
1,200 studentų į universiteto 
auditoriją. Jų tarpe buvo 
studentai iš Royalistų Kliu- 
bo, iš Roosevelto ir Lando- 
no kliubų, nekalbant jau 
apie socialistus ir komunis­
tus.

Nors klausytojų sudėtis 
buvo labai marga, bet Brow­
derio gabi ir tiksli kalba iš­
šaukė nuolatinius studentų 
trukšmingus pritarimus ir 
sveikinimus už jo mitrias 
pastabas ir už jo politinį 
sumanumą.

KUN. .COUGHLINAS
PLUNKSNOMIS 

APVELTAS 
DETROIT, Mich. Kun. 

Coughlino masiniame mitin­
ge tųįas W. Hockaday iš 
Kansas, apsirengęs raudo- 
nai-indijoniškai, užšoko ant 
pagrindų ir apipylė plunks­
nomis kalbėtoją Coughliną, 
šaukdamas, kad nemaišytų 
politikos su religija. Cough- 
linas tuoj partrenkė jį ant 
grindų. Paskui Coughlino 
patriotai puolėsi įsiveržėlį 
nuiynauot ir kruvinai jį | JI,000,000 Byla prieš Radio

• Bombay, Indija. — Per 
tris religinių riaušių dienas 
tarp mahometonų ir indusų 
46 žmonės užmušta ir 440 
sužeista.

MASKVA. — Sovietų val­
dininkai užginčija paskleis­
tą užsieniuose girdą', būk 
Sovietai jau išsiuntę Nor­
vegijos laivu krovinį ginklų 
ir amunicijos Ispanijos res­
publikai.

11,000 Mitinge Philadelphijoj
E. Browder Šaukė Būdavot Darbo 
Partiją ir Gynė Negrų Teises

EARL BROWDER ATMETE PHILADELPHIJOS VIEŠBUTI, 
KURIAME NEGRAI NIEKINAMI IR DISKRIMINUOJAMI
PHILADELPHIA, Pa. — 

Komunistų Partijos kandi­
datas į Jungtinių Valstijų 
prezidentus, Earl Browder 
buvo užsiregistravęs Adel- 
phia Hotel’yj duoti ten pasi­
kalbėjimą įvairių laikraščių 
atstovams. Į pasikalbėjimą 
atvyko ir. negras Robert 
Smith, redaktorius “Afro- 
American’o” laikraščio, iš 
Baltimorės. Bet viešbučio 
vedėjas David Provan neda­
vė jam užsikelt pas Brow- 
derį viešu, baltųjų eleveite- 
riu. Jis siuntė R. Smithą į 
užpakalinius tarnu bei daik­
tų kilnojimo eleveiterius.

Kada R. Smith apie tai 
pranešė Browderiui, ne tik 
pats Browderis, bet sykiu

Pat Toohey, komunistų or­
ganizatorius rytinėj Penn- 
sylvanijoj, ir visi kiti vieš- 
butyj buvę Kom. Partijos 
vadai | užprotestavo vedėjui 
Provafiui prieš tokį negrų 
niekinimą, atsakė paimtą 
kambarį ir demonstraciniai 
apleido viešbutį. Pareiški­
me spaudos atstovams 
Browderis tada atsišaukė į 
Pennsylvanijos gyventojus 
kovot prieš negrų niekinimą 
ir diskriminavimą. Jis nu­
rodė ir įstatymą, pagal kurį 
galima ir reikia bausti min- 
džiotojus negrų teisių.

Browder sakė, jog komu­
nistai tęsia prezidento Lin- 
colno pradėtą darbą negrų 
išlaisvinimui.

PHILADELPHIA, Pa. — 
11,000 žmonių susirinko pe­
reitą penktadienio vakarą į 
didžią Market Street Areną 
išgrist kalbą Earl Browde­
rio, komunistų kandidato į 
prezidentus. Tuo tarpu tik 
pora tūkstančių publikos 
suėjo į prakalbas H. Hoove- 
rio, buvusio Jungtinių Vals­
tijų prezidento, kuris kalbė­
jo Muzikos Akademijoj.

Browderiui atvykus į Ar­
enos svetainę, visa didžiulė 
minia sustojo ir per 10 mi­
nučių griausmingai jį svei­
kino šauksmais ir delnų plo­
jimais. Browderį į Areną 
atlydėjo jaunieji komunis­
tai. Market gatve gi Brow- 
derį lydėjo skirtingi palydo-

HERBERT HOOVERIS RENGĖ ARMIJĄ PRIEŠ 
“REVOLIUCIJĄ”, KURIOS BUOJO 1932 M.

WASHINGTON. — Bu­
vęs republikonas preziden­
tas Herbert Hoover 1932 
m. birželyj reikalavo nu- 
mušt algas valdininkam ir 
valdžios tarnautojam. Bet 
jis per senatorių Binghamą 
prašė senatinę komisiją, 
kad nieku būdu nemažintų 
algų kareiviams, jūrinin­
kams ir jų oficieriams. Hoo­
veris tada aiškino, jog ša­
lyj labai pakilę bedarbių ir 
farmerių neramumai, kad 
gręsė revoliucijos pavojus 
Amerikai. Todėl, girdi, rei­
kia mokėti kariams pilnas 
algas ir laikyti juos paten­
kintus, idant nesvyruodami 
malšintų sukilimus.

šį faktą dabar, spal. 17 d., 
iškėlė senatorius Byrnes 
iš South Carolines, kuris 
pats tuo laiku buvo narys 
senatinės lėšų komisijos.

Pramonė smuko vis ’že­
myn. Milionai alkanų be­
darbių, Šimtai tūkstančių 
bankrūtuojančių f a rmerių 
ir karo veteranai taip bu­
vo užsidegę kova už gyvy­
bę, kad Hooveris rengė ar­
miją malšint jų sukilimus. 
Bet jis negalvojo apie rei­
kiamą jiem pašalpą.

Dabar Hooveris Kitaip 
Gieda

Bet dabar, pereitą penk­
tadienį Philadelphijoj kal­
bėdamas už Landoną, Hoo­
veris sužiniai melavo pats 
sau ir kitiems, būk jis su sa­
vo politika 1982 m. pavasa­
rį jau žymiai “pradėjęs at­
gaivint” pramonę, darbus, 
biznį ir visą šalies ūkį. Sa­
ko, kad tik paskui Roose­
velto Naujoji Dalyba “su- 
trukdžius atgijimą” iš po 
krizio.

Nazių Karo Laivas Lydi Kompanijų Pelnai per 
Ispanų Fašistų Laivus

DETROIT, Mich. —J.H. 
O’Donnell, narys kunigo 
Coughlino bosanjamos neva 
“Somalio Teisingumo” Są­
jungos, patraukė teisman 
Coughliną ir šešis jo orga­
nizacijos iždo globėjus už 
“diktatorišką i š eikvojimą 
$1,000,000” pinigų, surinktų 
iš narių. Reikalauja, kad 
teismas išvytų iš tos sąjun­
gos valdybos Coughliną su 
jo iždo globėjais.

GIBRALTAR. — Vienas 
Vokietijas karo laivas, pa­
gal spal. 15 d. pranešimus, 
lydėjo tris Ispanijos fašistų 
laivus, gabenančius jų mo- 
rokkiečius karius į Ispaniją. 
Tik nazių karo laivas plau­
kė biskį iš toliau nuo Ispa­
nų fašistų laivų, idant kas 
vėl negalėtų pirštu prikiša­
mai įrodyt, kad Vokietijos 
karo laivai tarnauja Ispani­
jos fašistams.

Baltimore. — Sovietų Są­
junga užsisakė Martin orlai­
vių kompanijoj už $1,000,- 
000 lėktuvą “Clipperį,” ga­
lingiausią iš visų Amerikos 
turinių lėktuvų.

NEW YORK. Walter 
S. Gifford, prezidentas 
Amerikos Telefonų ir Tele­
grafų Kompanijos, pranešė, 
jog trečiame šių metų ber- 
tainyj jo kompanija gavo 86 
nuošimčius daugiau gryno 
pelno, negu pernai tame pa­
čiame bertainyje. New Yor- 
ko Telefonų Kompanija per 
pirmus aštuonis mėnesius 
šiemet pasikuopė $24,424,- 
591 pelno; panašiai ir dau­
gelis kitų didžiųjų kompa­
nijų.

Tuo Čarpu darbininkams 
beveik nekyla algos, o vis 
auga brangenybė gyvenimo 
reikmenų.

vai — policininkai daugelyj 
automobiliu ir ant 25 moto­
rinių dviračių. Jie neva “bi­
jojo riaušių.”

Svętainėje ant pagrindų 
prie Browderio stovėjo. 1d 

’ Jaunųjų Komunistų sargy­
ba su raudonomis vėliavo­
mis iš vienos ir antros pu­
sės. Didžiulė elektrinė iš­
kaba tarp Browderio ir 
drg. Fordo milžiniškų pa­
veikslų švyturiavo: “Bal­
suokite už Komunistus.” .

' Browderio Kalba
Savo kalboj Browder ra­

gino būdavot Farmerių- 
Darbo Partiją, kaipo “ge­
riausią tvirtovę prieš fašiz­
mą ir reakciją,” balsuoti 
šiuose rinkimuose už komu­
nistus ir kovot už visišką ly­
gybę negrams su baltaisiais.

Negro Kandidato Kalba
B. D. Amis, negras kandi­

datas į vietą Pennsylvanijos 
iždo vyriausio kontrolie­
riaus, nurodė, kaip pačioj 
Philadelphijoj negrai yra 
įžeidinėjami ir skriaudžią 
mi. Jis davė naujausią t 
pavyzdį. Kai negras redak 
torius “Afro-American’©” iš 
Baltimorės norėjo pasikal?^ 
bėt su Browderiu Adelphia / 
viešbutyj, jam viešbučio ve-/ ■ 
dejas liepė eit į užpakalinį7 į 
“eleveiterį” (keltuvą) ir ne­
leido užsikelt viešu eleveijĮtę- I 
riu sykiu su baltaisiaia./:^^a

Amis pasiūlė mušt prot/ W 
to telegramą valstijos g 
bernatoriui Earle, ir visa 
publika tam karštai ir skar- 
džiai pritarė. Telegrama 1 
reikalauja aštriai bausti vi- I 
sus negrų niekintojus-dis- 
kriminuotojus pagal esamą 
(bet nevykdomą) įstatymą 
prieš diskriminavimus.

Protarpiais dainavo bei 
deklamavo negrų choras ir 
teatrinės grupės.
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Kr ■
50 Moterų Komunistą Partijos 

Rinkimų Sąrašuose
Šių metų parlamentariniuose, rinki- 

• iriuose Amerikoje didelę rolę vaidina mo- 
^terys, ypačiai tai tenka pastebėti Komu­
nistų Partijos sąrašuose. Viso yra 50 

^moterų kandidačių komunistų sąrašuose. 
Ir jos veikia: rašo,sako kalbas,organizuo­
ją balsuotojus, aiškina šių rinkimų pras­

toję- ■ .
v Tik vienoj New Yorko valstijoj Komu- 
nistų Partijos sąraše randasi 32 mbte- 

■ rys. Kandidatuoja jos į visokias vietas, 
šalies kongresą ir valstijines įstatymda- 
vysčių vietas.

Texas /Estijoj i valstijos geležinkelių 
kojnisionieriaus vietą kandidatuoja Ma­
ne Harrison Pierce (iš Waco, Texas), 

^kurios šeima atvyko j Texas valstiją iš 
Kentucky drauge su garsiuoju Daniel 

; Boone, Amerikos pionieriumi. Californi- 
*joj j kongresą kandidatuoja žymioji san- 

į franciskietė Anita Whitney, kuri 1934 
metais, kaipo kandidatė i valstijos kont- 

|r01ierių, gavo 100,800 balsų.
BfTai tik pora vardų—žymių vardų, — 
kurie įeina į moterų kandidačių sąrašą.

I .Tik pasidžiaugti galime draugių pa­
stangomis ir gabumais, Bet džiaugimusi 
nepasitenkinkime, o padėkime Komunis­
tų Partijai pasiekti kiek galint platesnes 

’ mases Amerikos publikos;-paremkim ją 
udarbąis ir medžiaginiai. Be to, gaukim 

augiau naujų Partijainarių!

Balsas iš Vilnijos
Vienas “Laisvės” redakcijos personalo 

narys gavo iš Vilnijos tūlo veikėjo seka­
mo turinio laišką:

Sąlygų verčiamas kreipiuos j Jus....
Mes Vilniuje gyvenam tokiose sąlygose, 

kad kairioji kūryba neturi galimybės vie­
šai pasireikšti, Darbininkiško laikraščio, o 
tuo labiau žurnalo Vilniaus lietuviai neturi, 
jei neskaityti demokratinio “Vilniaus žo­
džio,” kuris betgi yra politinis, o ne litera­
tūros ir meno laikraštis. Ir bendrai, Len­
kijos sąlygų nepalyginsi su Amerikos. Jūs 
turite daugiau laisvės. Paskutiniu laiku čia 
siaučia baisus lietuvių atžvilgiu teroras. 
Uždarinėjama mokyklos, skaityklos, kultū­
ros ir švietimo draugijų skyriai, laikraščių 
konfiskata—kasdieninis reiškinys. Iš 160 
lietuviškų mokyklų beliko tik 23. Iš 360 
“Kazimiero” skyrių beliko vos daugiau šim­
to. Uždarinėjama “ūkio Rateliai,” o pas­
kutiniu laiku ir “Kultūros” (kairiųjų) 
draugijos skyriai. Tautinė priespauda ta­
po ypatingai aštri.

Darbininkų ir valstiečių išsilaisvinimo ju­
dėjimas skęsta kraujuje. Miestų ir kaimų 
gatvės klojamos lavonais. Revoliucinis ju­
dėjimas šiemet smarkiai paaštrėjo, štai vir­
tinė darbininkų didžiulių demonstracijų ir 
susirėmimų su policija, kurie baigėsi desėt- 
kais lavonų: Krokuva—10 lavonų, Lwowas 
—8 lavonai, čenstakava—2 lavonu, Gdi- 
ne, Tonine — po kelis lavonus, kaime: Kše- 
šowce—keli lavonai, ir prieš savaitę llru- 

bicšow—6 valstiečių lavonai. Koncentraci­
nis lageris kimšte prikimštas.

šiuo kartu baigiu. Neužilgo parašysiu 
jums platesnę korespondenciją iš Vilniaus. 
Lenkijos ponų valdomoj žemėj, vadi- 

, naši, padėtis labai sunki. Gal pavyks 
Į mums užmegsti artimesni lyšiai su Vil­

nijoj gyvenančiais priešfašistiniai nusi­
stačiusiais žmonėmis. Tuomet suteiksi­
me mūsų skaitytojams daugiau ir išsa­
mesnių raštų apie tenaitinę darbo žmo­
nių būseną aplamai, ir lietuvių gyveni­
mą ypatingai.

Karo Debesiai Ramia­
jame Vandenyne

H. W. Baledin rašo “New 
York Times’e” apie tai, kaip 
Japonijos ir Anglijos impe­
rialistai rengiasi karan Ra­
miajame vandenyne. Ten 
pat jis pateikia davinių, kad 
ir Jungtinių Amerikos Vals­
tijų imperialistai nesnau­
džia. Jis rašo, kad Ramiojo 
vandenyno miestai — Se­
attle, San Francisco, Los 
Angeles ir San Diego — yra 
pirmos rūšies karo laivyno 
prieplaukos, su orlaiviams 
ir armijai įrengimais. Visas

ti, bet už tai ten įrengta pa­
togios submarinams ir lėk­
tuvams stotys. Filippinų sa­
lose pravestas geras lėktu­
vų susisiekimų tinklas tar­
pe įvairių salų ir salelių. 
Generolas Douglas Mac Ar­
thur, kuris savo laiku buvo 
vyriausias Amerikos armi­
jos vadas, o dabar vyriau­

sias ten vadas, didina Filip- 
pinuose pastovios armijos 
kiekį, karo lėktuvų skaičių, 
mažus karo laivus ii' sub- 
marinus.

Taigi iš šių viešai paskel­
btų Jungtinių Amerikos 
Valstijų imperialistinių žy­
gių Ramiajame vandenyne 
matosi, kad jos taipgi ne­
snaudžia, bet rengiasi ka­
ran. Ir nestebėtina, nes Ra­
musis vandenynas yra labai 
svarbi pasaulyje vieta.

š-kas.

Laisvoji Sakykla

tuo, veikiausia sutiks ir paU 
Jaunas Senis.

Taigi, nors skamba labai *'rfe. 
voliucioniškai” pasakymas, “mes 
kovokime už politinių kalinių | 
visišką paliuosavimą, nes neap­
simoka kovoti už jų būklės pa­
gerinimą,” tačiaus tikrovėje ynį \ 
patarnavimas ne politiniam' g 
kaliniams, bet jųjų įkalinto- 
jams.

Todėl, mano nuomone, lietas 
vių Kongreso Vykdomasis Ęo-;/' 
mitetas turėtų stengtis šį / 
greso tarimą pravesti gyvenk?.^ 
man, o visos darbininkiškas pr* 
ganizacijos jo tą žygį turėtų 
nuoširdžiausiai užgirti. .

Nejaunas SeniK

BELGIJA BŪSIANTI SA- / 
VARAN KI, NEUTRUM

Kunigai, Apšaukti Komunistais
u Japonijos valdžia, sako pranešimai, at­
sisakė įsileisti Japonijon Amerikos misi- 

1 orderių, J. Spencer Kennard (amerikietis 
baptistų tikybos plėtė jas), kadangi jis 

r esąs komunistas. Jis Japonijoj išgyveno 
17-ką metų. Parvyko Amerikon pasi­

ja viešėti. Dabar, kai grįžo prie savo seno 
■ darbo—tapo sulaikytas.
k Kodėl jam primetamas komunizmas? 
Ogi dėlto, kad Šis dvasininkas stoja už 

tpalaikymą taikos,—stoja prieš karą!
% Dar juokingiau pasielgė Massachusetts 
valstijos Darbo Federacijos prezidentas 
John F. Gatelee. Pastarasis apskelbė 
Komunistu demagogą kunigą Coughliną! 
Girdi, “jis karštesnis komunistas ir už 
patį Browderį.”
E Tas parodo, kad Gatelee neturi ma- 

**iausio supratimo apie komunizmą, Prie- 
ai, jis nevadintų demagogo, komunis- 

£ akintojo komunistu.
£ta, kad pasaulyj randasi tiek nai- 

«monių, tiek mažai žinančių žmonių!

nelabieji Tie Bolševikai: Areštuo- 
A ja Jie Negyvus Žmones!

iSLRKA organo “Garso” (laidoj už 
spal 15 d.) redaktorius įtalpino savo lai- 
kraš>tin kritiką Sovietų valdžiai, kuri su- 
a: ^tavusi “dar kelis labai įžymius ko-

I n Mstų lyderius.” Girdi, suareštuotas 
ir juvęs profesinių unijų viršininkas” 
M- P- Tomskij...”

Kaip žinia, Tomskis jau virš du mėne­
siai, kaip išsiskyrė iš gyvųjų tarpo. Lai­
ke Zinovjevo-Kamenevo bylos, kai buvo 
iškelta aikštėn tas faktas, kad ir Tomskis 
dalyvavęs teroristiniam suokalbiavime. 
jis nusižudė. Kaip dabar jį Sovietų vy­
riausybė galėjo suareštuoti? Stebuklas 
kuią gal but mums padės išaiškinti tik 
& Zujus, “Garso” redaktorius.

Vistik keista, kad kunigų spauda grie 
jbiąsi tokių absurdui . Kai nebeturi jokic 
tikro argumento prieš. Sovietų Sąjungą 
tai pati išgalvoja nebūtus dalykus ir jai: 
maitina savo skaitytojus.

j Neturi tie žmonės nei sąžinės, nei do­
ros, nei gėdos!

Doro Ispanijos Kataliką Kunigo 
Žodis aŠventam Tėvui”

Mūsų skaitytojai jau žino, kad nese­
nai į Vatikaną nuvyko visa eilė kontr­
revoliucinių Ispanijos kunigų ir kito­
kių dvasiškių, taipgi ir svietiškių fašis­
tų jieškoti palaiminimo. “Šventasis tė­
vas” juos ten laimino, prakeikė Ispani­
jos respublikos valdžią ir tuos, kurie 
su ja stovi.

Diena prieš tai vienas doras katali­
kų kunigas Ispanijoj, Garcia Morales, 
kuris eina su respublikos šalininkais, sa­
kė kalbą per radio, kreipdamasis tiesiai į 
Vatikano papą. Be kitko, kunigas Gar­
cia Morales pasakė:

“Sužinojau, kad jūsų šventenybė rytoj 
kalbėsite Ispanijos kunigijai ir kitiem 
katalikams, pabėgusiems iš Ispanijos Ro­
mon. Kaipo ištikimas ir nuolankus sū­
nus bažnyčios, kurios tikyboje aš .gyven­
siu ir mirsiu, trokštu atidengti savo širdį 
prieš jumis.

“Prašau jūsų šventenybės neklausyti 
tų paskalų ir melagingų pranešimų, ku­
riuos pabėgėliai neša į Romą. Jei šitie 
žmonės būtų stovėję su liaudimi, jiems 
nebūti} prisiėję apleisti savo kraštą.

“Jūsų šventenybė nežinote, kaip baisiai 
Ispanijos žmonės yra išnaudojami kasyk­
lose, fabrikuose ir laukuose. Jūs nežino­
te, kaip kunigai ir vienuoliai pažemino 
katalikizmą Ispanijoj, kurie, užuot nešę 
krilcščioniškąjį žodį į žmones, susibūrė į 
turčių pusę. • Jūs nežinote, kad Ispanijos 
vyresnėj! dvasiškija ignoruoja prisimin­
tinas. enciklikas, ‘De Rerum Novarum’ ir Į 
‘Quadragesimo Anno/ kad vyskupai pa­
tapo kapitalo tarnais, kad nepaprasta 
prabanga viešpatavo bažnyčiose, kai 
žmonės neturėjo ko valgyti.

“Šventasis tėve! Dabartinė Ispanijos 
valdžia yra teisėtai įsteigta žmonių val­
džia. Ji nesiremia bnitališkumo jėga, 
bet remiasi žmonių energija ir jų išvidi­
ne spėką.

“Ispanijos žmonėms prisiėjo kovoti per 
aštuonis šimtmečius, kol atkariavo savo - 
kraštą ir išlaisvino jį iš rpaurų priespau­
dos. Dabar mes matome: vyskupai ir 
kunigai, susijungę su sukilėlių genero- , 
lais, gabena tūkstančius ginkluotų mau- " 
rų iš Afrikos pavergimui Ispanijos žmo­
nių. Kunigija apkartą šventais meda­
liais ir rožančiais Mahometo pasekėjus, 
vilkinčius kareiviškomis uniformomis; 
kunigija laimina mahometonus, kurie at­
vyko sunaikinti mus.

“Kodelgi neištikimi militaristai ir jų 
klerikališld sėbrai turėjo kreiptis į ilgų 
metų Ispanijos priešus, ir priešus krikš­

Ramiojo vandenyno pakraš­
tys, nuo Kanados iki Meksi­
kos, aprūpintas tvirtumo­
mis.

Panamos Kanalas gerai 
aptvirtintas cemento sieno­
mis ir apstatytas didelėmis 
16-kos colių gerklėmis ka- 
nuolėmis, kurios nušauna 
virš 34 mylias, taipgi apgin­
kluotas 12-kos colių morti- 
romis. Panamos Kanalui 
dar daugiau apginkluoti yra 
paskirta $25,000,000.

Ramio j o . vandenyno Oahu 
sala turi dideles tvirtumas 
ir pavirtus į Amerikos Sin­
gapūrą. Pearl Harbore lai- 

■ lyno stotis nuolatos nuo 
1930 metų fortifikuojama. 
Hawajaus salos turi neišpa­
sakytos kaTinės strateginės 
svarbos Ramiajame vande­
nyne karo laivynui.

Aleutiškos salos, kurios 
tęsiasi nuo Alaskos linkui 
Japonijos, taipgi neužmirš­
tamos. Karo lėktuvai skra­
jojo virš jų uolų, surado 
tinkamų nusileidimui vietų, 
jų pakraščiais padaryta ty­
rimų ir karo laivai turėjo 
manevrus. Jos gerai ištirtos 
ir karo orlaivynui ir laivy­
nui paruoštos.1

Toliau į pietus yra Kure, 
Midway, Wake ir Guam sa­
los. Jos visos paverstos į ka­
ro laivyno bazes. Neužmir­
štos ir mažos Johnston, 
Howlajid, Baker, Kingram 
Reef, Palmyra, Fannins ir 
Jarvis salos, kurios yra ek- 
vatorio juostoj. Visur pa­
daryta tinkamas jų priren- 
gimas karo laivynui ir or­
laivynui. Nemažą įrodė jų 
tinkamumą orlaivių skrajo­
jimas Ramiajame vandeny­
ne.

Filippinų salos, iš karo 
prisirengimo pusės taipgi 
nepamirštos. Gavite yra nuo 
seniai karo laivyno bazė. 
Jos fortikavimai nepadidin-

Aš GI KITAIP MANAU
“Laisvės” num.—— Jaunas 

Senis pasisakė prieš Clevelando 
Kongreso tarimą siųsti Lietuvon 
tarptautinę delegaciją ištyrimui 
antifašistinių politinių kalinių 
būklės. Aš jokiu būdu nesutinku 
su jo nuomone, nes jinai yra 
■perdėm klaidinga.

Viena, ji klaidinga todėl, kad 
Jaunas Senis sako, kad tokia 
delegacija nieko nepagelbėtų 
patiems kaliniams. Labai daug 
pagelbėtų, nes takia delegacija 
bešališkai galėtų jų būklę ištir­
ti ir paskelbti svietui. Tegul vi­
sas svietas pamato, kuomi yra 
Lietuvos fašistiniai kalėjimai. 
Smetonos valdžia būtų priversta 
jų būklę pagerinti.

Kas liečia Smetonos valdžios 
neįsileidimą tokios tarptautinės 
delegacijos, tai jau. kitas klau­
simas. Ar Jaunas Senis pagal­
vojo, kad kaip tik toksai Sme­
tonos valdžios žygis numaskuo- 
tų ją Amerikos lietuvių akyse? 
Argi tas neparodytų, kad jinai 
bijo bešališko ištyrimo?

Na, bet jis sako, jeigu ir įsi­
leistų, tai parodytų tiktai ge­
rus dalykus. Tai už ką Jaunas 
Senis laiko Lietuvos politinius 
kalinius, jeigu jis mano, kad jie 
tokiai delegacijai nepasakytų 
teisybės?

Bet dar klaidingesnis Jaunas 
Senis ten, kur jis bando lygin­
ai Sovietų kalėjimus su Lietuvos 
arba kitų šalių fašistiniais ur­
vais. Jis turėtų žinoti tai, kad 
Sovietų kalėjimų tikslas yra 
žmones perauklėti, permokinti 
ir juos pataisyti, tuo tarpu fa­
šistinių kalėjimų tikslas yra ko­
vingus darbininkus sunaikinti. 
Ir štai Smetonos valdžia Lietu­
vos bastilijose pūdo, naikina ge­
riausius Lietuvos darbininkų ir 
valstiečių reikalų gynėjus.

Paskui, iš Jauno Senio rašto 
darosi išvada, kad kadangi vi­
suose kalėjimuose nėra “Vely­
kos,” tai visai neapsimoka nėi 
kovoti už politinių kalinių būk­
lės pagerinimą fašistų kalėji­
muose. Tie mūsų draugai, kurie 
sėdi Kauno bastilijose ir nuola-

Genevoj, Ispanijos ininisteris Alvarez del Vayo ir So­
vietų Sąjungos ininisteris Litvinovas tariasi del opios 
tarp tautinės padėties, kurią pagimdė nuolatinis Itali­
jos, Vokietijos ir Portugalijos ginklų siuntimas Ispani­
jos fašistams.

čioniškos tikybos? Dėlto, kad žmonės 
atsisakė pasiduoti fašistinei priespaudai.

“Klūpodamas ir pareikšdamas ištiki­
mybę katalikų tikybai, aš reiškiu vilties, 
kad jūsiį šventenybė rytoj galėsi sužadin­
ti sukilėlių sąžlhę, gal galėsi įtikinti juos, 
kad jie daro blogai, gal galėsi įtikinti 
juos, kad jie padėtų savo ginklus, naudo­
jamus prieš žnjoneį kad jie galėtų muš­
tis į krutinęs ir pakelti savo balsūs iškil­

tos kovoja už savo būklės page­
rinimą, perskaitę šitą Jauno 
Senio filozofiją, labai griežtai ir 
pildai atmestų. Lygiai su ja ne­
gali sutikti tie, kurie nori padėti 
Lietuvos politiniams kaliniams 
ne tik žodžiais, bet ir darbais.

Mūsų kova tuo reikalu turi 
du tikslu: pagerinti politinių 
kalinių būklę ir juos visai iš- 
liuosuoti. Ir tai nėra jokio prie­
štaravimo. Kada, pavyzdžiui, 
Scottsboro jaunuolius įgrūdo į 
mirties kameras, Amerikos dar­
bininkai griežtai reikalavo juos 
iš ten iškelti. Tuo pačiu sykiu 
buvo kovojama už jų visišką 
paliuosavimą. Berods yra laimė­
tas jų iškėlimas iš mirties ka­
merų, bet dar nelaimėta jų pa- 
liuosavimas. Ar gerai buvo da­
roma, kad buvo kovojama už 
tų jaunuolių išėmimą iš mirties 
kamerų? Taip, labai gerai. Su

BRUSSELS, Belgiją*> 
Karalius Leopoldas pareiš­
kė, kad Belgija toliau pasi­
tikėsianti “tik savomis” 
go mis apsiginti; todėl ji at­
simetanti nuo pirmesnių 
politinių - apsigynimo sa^ 
tarčių.

Iki šiol Belgija lailiyda- 
vosi glaudžiai su Francij.^ 
Bet dabar, matyt, Hitleris 
paveikė Belgų valdžią Beit 
gų valdovai pradėjo šiauštis 
prieš Franci ją nuo to laiko/ 
kai Francijoj įsigalėjo Liau­
dies Fronto valdžia. J

Vynuogės Lietuvoj kai­
nuoja nuo 15 iki 25 litų už 
kilogramą (2 ir penktą dat 
svaro). (Išeina, už svai^; 
tarpe $2.25 ir $3.75). 4

JAUTRI ODA, SPUOGUOTA

Drauge gydytojau, malonė­
kite ir man ką patarti. Aš esu 
mergina, nevedusi, 29 metų, 
5 pėdų ii- 6 colių, 138 svarų. 
Esu mokintoja.

Jau pusantrų metų, kaip 
man negeras veidas. Ant vei­
dų ir ant kaktos matyti smul­
kūs, kaip aguonos grūdai, 
spuogeliai. Nuo jų veidai esti 
labai raudoni ir labai karšti, 
bet neniežti. Kai kada netaip 
raudoni, bet, kaip tik nusi- 
šluostau koldkrėmą, tai ir pa­
sidaro visas veidas lyg dėmė­
tas.

Aš nerūkau, nevartoju svai­
galų ir išsimiegu gerai. Imu 
lodino po lašą kas savaitė, 
daug vandens geriu, valgau

■ nesugadintus valgius. Viduriai 
gerai veikia, bet kai kada esu 
nervuota, ir man rankos ir ko­
jos kada nutirpsta. Veidui 
vartoju miltelius nealergiškus 
(non-aliergic powder), o ru-* 
žos nevartoju. Odos specia­
listas sakė, kad man yra odos 
įdegimas — dermatitas. Davė 
mosties ir šildė spinduliais 
bent 6 kartus, bet nieko ne­
gelbėjo. Sakė, kad aš turėčiau 
daryti odos tyrimą (skinfood 
test), kad dažinojus, nuo ko 
tie spuogai paeina. Ar vertė­
tų taip daryti?

Gal tie spuogai paeina man 
nuo kraujo, o gal kokia liau­
ka nedirba? Norėčiau išsigy- 
dyt,—man net sarmata į dar­
bą eiti. Ar galėtų tie spuoge­
liai paeiti nuo nervų? Lauk­
siu atsakymo per “Laisvę”. 

įUž atsakymą dėkuoju iškalno.

mingoj giesmėj ‘Miserere’.”
MeS patariame kiekvienam mūsų, skai­

tytojui supažindinti su šiuo kunigo Mo­
ralėse pareiškimu lietuvius katalikus, sa­
vo pažystamus. Tegul jie mato, kaip el­
giasi dori kunigai. Tegul jie rejkalauja, 
kad it tie lietuviški kunigai, kurie šiuo 
tarpu drauge su Ispanijos dvasiškija lai­
mina fašistus Inkilėlius ir remia Ispani­
joj žmoniii neprietelius, liautųsi tai darę.

ATSAKYMAS

Jums veikiausia yra aknė, 
pusėtinai jkiri odos liga. Visit 
blogumas, tai kad tokie spuo­
gai paeina nuo įvairių prie­
žasčių. Ir kolei pamatinj 
priežastis nėra pilnai praša­
linta, nenori jie labai išnykti

Apy dažniai aknė paeini 
dėl stokos tūlų mineralų 
(ypač kalkių) ir vitamią^ 
(ypač D. ir G). Jūs sakote, 
vartojate nesugadintą maistą. 
Gerai. Mėginkite daugiau kal^. 
kių, vitaminų D ir G. Varto­
kite pieno, sūrio, kiaušinio 
trynių, žirnių, pupų, . lyši|| 
(lentils), morkvų, ropių, ridi­
kų, apelsinų, citrų, citrinų, fi- ‘ 
nikų (dates), riešutų,, vįttj 
grūdo duonos ir šiaip kviečia
grūdų. Reikia, žinoma, da ir S 
kitokių valgių.

Dadėčkui imkite Ca/riurt 
lactate, 10 gr., 100 ta&Ms,. 
1—2 tableti po valgio, /į 
dens stikle ištarpinusi. Žuv^į t; 
aliejaus bent po šaukštą kM 
diena. Arba I.V.C. pearb 
po keletą kapsulių po valgia 
lodo imkite dažnėliau: pąjUr,;. 
šą kas pora dienų. Būkit daž^O 
ant saulės. UI t ra-vijoktą^^SĮ 
spinduliai kartais žymiai paifor / 
da. Tąip gi džiovintos brfWn>‘ 
mielės—Squibb’s yeast 
po 10 prieš valgį. Odos tyrfc. 
mai būtų neprošajį: gal 
tais Jūs ir turite kokią alergk :* 
ją. ypatingą jautrumą: j koki 
valgį.

Liaukos? Taip. Liaukos 
be. abejo, .daug reiškia, ypač 
lytinės liaukos—kiaušidės. Ly­
tinio gyvenimo ■ nepatenkini" 
mai turi ryšių. Eikite kas die­
na gerai pasivaikščioti ;

Gaukite mišinio r, įĮĮĮm 
phate 1 dram, potassa, eulptai 
rata 1 dram, rose water 4 ossr11 
ces. Vilgykite veidą kas vaka­
ras ant nakties ir duokite 
nudžiūti. Ant rytojaus galite
apsimazgoti. -

Beje, kai kada, dijatemdi“ 
(diathermy treatments) daug 
pataiso.
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Svarbios Žinios 
Iš Lietuvos

LAISVE

KARIUOMENĖS TEISME 
PRASIDĖJO DIDELĖ SU­

VALKIEČIŲ BYLA.
Rugs. 28 di kariuomenės 

teismas pradėjo svarstyti 
didelę suvalkiečiu bylą. Kal­
tinamaisiais patraukti: 1) P. 
Sakalauskas, 2) A. Rutkau­
skas, 3) K. Varkala, 4) A. 
Stravinskas, 5) Pr. Stravin­
skas, 6) V. Bajoras, 7) Ad. 
Umavičius, 8) B. Juodžba- 
lys, 9) VI. Bašinskas, 10) K 
Juodis, 11) O. Juočienė, 12) 
M. Juodytė, 13) Pr. Juodž- 
balys, 14) Pr. Balčiūnas, 15) 
K. Tamošiūnas, 16) Pr. 
Grinkevičius, 17) M. Siau- 
rusevičius, 18) Pr. Petru- 
šauskas, 19) A. Žilinskas, 
20) A. Pyragas, 21) P. Bub­
nys, 22) A. Maracas, 23) J. 
Jotauta, 24) J. Skučas, 25) 
K. Kalašinskas, 26) Iz. Bar- 
tnikas, 27) J. Jankauskas, 
28) A. Veiverys. ») Iz. 
Bartnikas, 30) V. Mačys, 
31) J. Grincevičius, 32) J. 
Karčiauskas, 33) K. Kar­
čiauskas, 34) A. Gustaitis, 
35) J. Pečiūkas.

Jie kaltinami del priešini­
mosi policijai Išlauže, Vei­
veriuose, atėmimą ir palei­
dimą sulaikytųjų, kurstymo 
ir tt.

Teisiamieji kaltinami pa­
gal Baudž. statuto 51, 132, 
129, 123 str. ir Ypat. valst. 
aps. įstatų 14 par. 2 ir 8 p.p.

Šaukiama per 50 liudyto­
jų. Teisiamuosius gina 10 
advokatų. Manoma, kad by­
la gali užsitęsti ištisą savai­
tę-

(Plačiau apie šią bylą pa­
duosime sekančiuose “L.” 
numeriuose. — “L.” Red.)

puolė ją su savo grandimi. 
Atlikus šį uždavinį, gran­
dies vadas davė ženklą savo 
lakūnams vėl susispiesti. 
Grandžiai renkantis apie 
150 metrų aukštumoje del 
vieno grandies skrendančio 
lakūno nevisai tiksliai atlik­
tų prisiartinimo veiksmų 
užpakalinis lėktuvas užkliu­
dė propeleriu vado lėktuvo 
aukštumos ir posūkio vai­
rus juos sužalodamas. Lėk­
tuvas pasidarė nebepavaldo- 
mas. Leit. Skaržinskas nu­
krito sunkiai susižeisdamas 
ir 12 vaL Kėdainių ligoninė­
je mirė. Antrajam lėktuvui, 
kuris buvo užkliudęs prieki­
nį lėktuvą, buvo sulaužytas 
propeleris ore, bet pavyko 
nusileisti laimingai, nors ir 
su neveikiančiu motoru.

REIKIA GYDYTOJO
Gelgaudiškio miestely rei­

kalingas gydytojas, nes čia 
artimiausias miestas, kur 
yra gydytojas, yra Jurbar­
kas, 12 klm. atstume. Deja, 
ir jį ne visuomet galima pa­
siekti, nes rudens ir pavasa­
rio metu, kadangi Nemune 
atsiranda ledų, negalima 
persikelti per Nemuną. Ša­
kiai taip pat toli, už 16 klm.

TRŪKSTA MINERALI­
NIŲ TRĄŠŲ

Butrimonys. Prasidėjus 
rugių sėjai, šioje apylinkėje 
jaučiamas trąšų trūkumas, 
ypač zuperio. Teko patirti 
tą pat ir Alytuje. Ukinin- I 
kai nepatenkintų

gėdos tikslu ir prašė baus­
ti sąlyginai.

Teismas Mikaliną nubau­
dė 4 mėn. papr. kalėjimo, o 
Jadvygą 2 mėn. sąlyginai, 
jeigu per metus nenusikals.

MARIJAMPOLĖ
šiurpi Darbininko Mirtis
Šiomis dienomis Marijam­

polėje plentus lyginantis vo­
las suplojo po savimi darbi­
ninką J. Žiemį, kuris tuoj 
ir pasimirė. Kai kas paleido 
gandus, kad J. Žiemys pa­
lindo po volu būdamas gir­
tame stovyje, tačiau žmo­
nės tvirtina, kad jis išėjęs į 
darbą blaivus ir darbe bu­
vęs negirtas.

Velionis paliko žmoną ir 
aštuonis vaikus. Žuvusį dar­
bininką palydėti į kapus su­
sirinko daug žmonių.

Kovokit Del Savo Padėties Pagerinimo
Puslapis Trečias

ŽEMAITIJOJE PASIRODĖ 
PLĖŠIKŲ

Kaunas. Aną dieną Plun­
gės vals. Alksnėnų km. gy­
ventoja Em. Mideikienė va­
žiuota grįžo iš Plungės na­
mo. Kelis kilometrus pava­
žiavus Mideikiene pasivijo 
trys piktadariai, kurie mo­
terį apkūlė ir atėmė 18 lt.

Veik tuo pačiu metu ketu­
ri banditai Pakerių kaimo, 
Plungės vals. išdaužė P. Du­
burio grįčios langus ir su­
lindę į vidų, grasindami 
ginklu, reikalavo atiduoti 
pinigus. Duburys, išsigan­
dęs, atidavė 100 lt ir 35 ru­
sų aukso rub. Piktadariai 
pabėgo.

PATVIRTINO BAUSMES.
Buvęs Panevėžio gimn. 

raštvedys Želdokas apyg. 
teismo buvo nubaustas 4 m. 
ir 8 mėn. sunk, darbų kalė­
jimo už išaikvojimą ir pasi­
savinimą. Želdokas padavė, 
apeliacijos skundą, bet rū­
mai dabar jo skundą spren­
dė ir atmetė.

Tauragės Naumiesčio val­
sčiaus sekr. Žukauskas už 
pasisavinimą apie 6000 lt 
Šiaulių apyg. teismo buvo 
nubaustas 8 me* >unk. dar­
bų kalėjimo. Žukauskas, ne­
patenkintas padavė ApeL 
skundą, bet rūmai ir jo 
skundą atmetė.

LĖKTUVAS NUKRITO, 
LAKŪNAS UŽSIMUŠĖ
Kaunas. Per manievrus 

šių metų rugsėjo 25 d., apie 
8 vai. Įeit. Skaržinsko vado­
vaujama “Fiat” tipo lėktu­
vų grandis saugojo raudo­
nųjų dalis nub mėlynųjų oro 
žvalgybos bei bombonešių 
puolimo. Leit. Skaržinskas, 
pastebėjęs atskridusią mė­
lynųjų bombonešių grandį,

TĖVAMS DRAUDŽIANT 
VESTIS PASISKANDINO

Janonių km., Svėdasų vai. 
Merginos tėvams nelei­
džiant dukteriai tekėti už 
biednesniojo pasirinkto vai­
kino, jie įvažiavę valtim eže­
ran abu pasiskandino.

KAD NELEIDO PERVA­
ŽIUOTI PERSKĖLĖ 

GALVĄ
Drusėnai, Daugailių vaL 

Rugsėjo 22 d. Tarulis Juo­
zas su kitais važiuodamas, 
Meškauskui Juozui nelei­
džiant per savo žemę perva­
žiuoti, perskėlė galvą. Pa­
dalytas labai sunkus kūno 
sužalojimas. Meškauskas 
paguldytas Utenos ligoni­
nėj.

VISOJ LIETUVOJ ĮVES 
VIENODUS VEŽIMUS.
Žemės ūkio rūmai numa­

to nustatyti visiems ūkinin­
kams bendrą vežimo tipą, 
susitarti su meistrais bei 
dirbtuvėmis del masinės ve­
žimų gamybos ir palaipsniui 
įvesti vartojiman tik stan­
dartizuotus vežimus, o kito­
kiais naudojimąsi uždraustų 
Standartizuotų vežimų pro- 
vėžių tarpas būsiąs nustaty­
tas 1,20 metrų, užpakalinių 
ratų aukštis — 1 mtr. ir 
priekinių ratų aukštis 
0,85 mtr. Kartu su vežimų 
standartizavimu numatoma 
standartizuoti ir pakinktus.

89-NIŲ EŽERŲ VALS­
ČIUS.

Malėtų Valsčiuje.
Didžiausiu Lietuvoj vals­

čium skaitėsi Šiaulių Joniš­
kis, bet, rodos, miestui nuo 
valsčiaus atsiskyrus, ta gar­
bė teko Utenos apskrities 
Malėtų valsčiui.

Maįetai y r a 37 km. nuo 
Utenos Malėtų vieškeliu va­
žiuojant ir. 21 km. nuo ad­
ministracijos linijos. Išilgai 
jis turi 42 km., skersai — 
per 30 km., per 20.000 gv- 
ventojų, kurių anie 3,000 
ervvena pačiuose Malėtuose. 
Valsčius turi 8 parapijas: 5 
kataliku, 2 — sentikių ir 1 
stačiatikių.

Malėtų apylinkės gražios 
miškingos ir vandeningos. 
Visam valsčiuje yra 89 eže­
rai. kuriu minėtini: Baltųių 
ir Juodųjų Lokajų, Stirnių 
ir k.

(Liet Kompart atsišaukimas)
Kainos pakilo maisto produk­

tams, kapitalistai dar aukščiau 
pakėlė kainas pramonės pre­
kėms. Darbininkų algos pasiliko 
tos pačios pusbadžios. Kapita­
listų pelnas, ypač įvairių mono­
polistinių sąjungų pelnas, del 
to dar labiau padidėja, o darbi­
ninko šeima šiandien del bran­
genybės augimo pajuto dar di­
desnį skurdą. Pablogėjo padėtis 
dargi tų darbininkų, kurie savo 
kova anksčiau privertė fašistus 
ir jmonininkus įvesti darbo už- 
mokesnio minimumą, o ką jau 
bekalbėti apie kitus darbinin­
kus! Tuo tarpu artinasi žiema, 
tas dar didesnių vargų šaltinis.

Darbininkai ir darbininkės! 
Komunistų Partija šaukia jus į 
kovą del savo padėties pagerini­
mo. Ne mažiau 6 litų į dieną 
Kaune, ne mažiau 5 litų provin­
cijoj — štai koks turi būti dar­
bininkų reikalavimas. Bedarbiai 
taipgi turi reikalauti padidinti 
pašalpas. Aptarkit savo padėtį, 
statykit jūsų priimtus reikala­
vimus ir organizuokit streikus.

Draugai ir draugės! Be kovos 
fašistai nieko nedavė ir neduos. 
Savo dalinais streikais ir ypač 
Kauno visuotino streiko dėka

darbininkai šiek tiek pagerino 
savo padėtį. Bet sujungtomis jė­
gomis fašistai ir kapitalistai vėl 
blogina darbininkų padėtį. Ne 
fašistų ir išnaudotojų tarnams 
darbo rūmams pasitikėdami, o 
tik kovodami darbininkai page­
rins savo padėtį. Bet mes dau­
giau laimėsim, jei stosim j kovą 
vieningai ir organizuotai. So­
cialdemokratai, komunistai, sio- 
nistai-socialistai, krikščioniškų 
sąjungų nariai, nepartiniai dar­
bininkai — visi turi įsitraukti 
j bendrą kovą už savo reikalus. 
Tik neprisileiskit į savo tarpą 
kontrrevoliucionierių trockistų, 
kuriems rūpi ardyt bendrą dar­
bininkų frontą ir tarnaut fašiz­
mui. Kad kova būtų pasekmin- 
gesnė, kurkit įmonių komitetus 
bendro fronto pamatais! Kur­
kit nelegales profsąjungas, ap- 
imkit jomis visų pakraipų dar­
bininkus, savo kova rūpinkitės 
jas legalizuoti! Kurkit streikų 
kasas!

Vieninga ir organizuota kova, 
draugai darbininkai ir darbi­
ninkės, mes pagerinsim savo ir 
savo šeimų padėtį!

Lietuvos Komunistų Partijos 
Centro Komitetas.

Pastaruoju laiku t 
trečdalis lietuvių darbinifikb* 
turi nuolatinius darbus an­
glies kasyklose, o du trečda­
liai būtiegeriauja (“nelega­
liai1’ kasa anglį) arba dirba 
ant WPA projektų.

Lietuviai, kurie savistoviai
gyvenimą daro, ve kaip dali­
jas: valgomų daigtų krautuv- 
ninkai: A. Bagdonas, S. Alek­
sa, J. Žilinskas, A. Sviderskis 
ir J. Barceliauskas.

Saliūninkai: K. Paleckas, J. 
Piščykas ir T. Misonis.

Gydytojas: A. J. Anceravi- 
čius.

Kalviai: J. Savukaitis ir A. 
Vaitkevičius.

, Si vėjas: F. Valaitis.
Mokytojai: Raulinavičiūtė ir

trys seserys Grepaitės.
Prof.: A. RuZgis.
Stenografai: F. Grepas ir 

V. Volaičiutė ir kt
Fotografas: J. D. Taunis.
Aptiekoriai: M. Burch ir jo 

moteris (jo moteris ir gi re­
gistruotas aptiekorius).

Garadžmenai: A. Vaitke­
vičius.

Auto mobilių mechanikai: 
A. Armonas ir St. Aleksa.

Insurance agentai: Dam- 
bauskas.

Kasyklose bosai: J. Laukai­
tis ir tt.

Bon Ami.

PITTSBURGJIO IR APYLINKES ŽINIOS

KIRVIU SUŽALOJO 
ŠVOGERĮ

Šiauliai. IX 23 d. apie 7 
vai. vakaro šiaulietis Bal­
čiūnas kirviu sužalojo į jo 
butą atėjusį švogerį Gaputį 
Vladą, kuris nugabentas li­
goninėn..

UTENA.
Apgaulingai Gavo 

Liudijimą.
Rugsėjo 21 d. Panevėžio 

apygardos teismas Utenoje 
sprendė Linkmenų valse. 
Mikalinos ir Jadvygos Ba- 
čiauskaičių bylą, kurioje jos 
buvo kaltinamos, pirmoji, 
kad pagimdžius kūdikį nu­
žudė ir abi kartu, bendrai 
veikdamos, Jadvyga sesers 
Mikalinos vardu, Mikalinos 
paso fotografiją pakeitus 
savąja, nuėjus pas aps. gy­
dytoją apgaulingai išgavo 
Mikalinai nekaltybės liudi­
jimą.

Kaltinamosios kaltomis 
nuoširdžiai prisipažino ir 
paaiškino, kad pasą klasto­
jo ir liudijimą gavo išvengti

Žemė bloga, žmonės dau­
gumoj gyvena vargingai. 
Valsčiuj priskaitoma apie 
10 stambesnių dvarų, kurie 
neblogai verčiasi.

Susisiekimas su Kaunu, 
Ukmerge, Utena palaiko­
mas vieškeliais vienu kelei­
viniu autobusu ir vienu sun­
kvežimiu, kurie, į Kauną ir 
atgal kursuoja- kiekvieną 
dieną, o į Utena — keleivi­
nis tik ketvirtadieniais.

Antradieniais čia būva 
turgai, kuriuosna suvažiuo­
dami minėtų apylinkių žmo­
nės suvežą savo ūkio ir 
smulkios pramonės gami­
nius parduoti, atlikti admi­
nistracinius reikalus ir pri­
sipirkti reikalingų prekių, 
kurias Malėtų detalistai 
sunkvežimiu parsiveža iš 
Kauno, o arkliais iš Utenos. 
Turguj pažinsi malėtiškių 
būdą, papročius, rūpesčius; 
išgirsi jų lietuviškai lenkiš­
ka žargoną, nusiskundimus, 
džiaugsmus.

Prekvba ir pramonė nie­
ku būdingu nepasižvmi. jei­
gu tik nebent žuklavimas, 
kurio produktai pasiekia 
net Kauno rinką.

Kultūrinis Gyvenimas Ma­
lėtuose reiškiasi provincia­
liškais progų

liais: paminėjimais, nedaž­
nomis paskaitomis ir pramo­
gomis, išeinančiomis iš vi­
durinės mokyklos pajėgu­
mo, iniciatyvos. Buvęs ir ki­
no teatras, bet del patalpos 
netinkamumo uždarytas.

Norint nusipirkti laikraš­
čių, patiri, kad 3000 gyven­
tojų mieste nėra kur nusi­
pirkt laikraščių! Nors jeigu 
jų būtų, pirkėjų atsirastų ir 
laikui bėgant jų skaičius di­
dėtų. “Spaudai” į tai reikė­
tų atkreinti dėmesys.

Malėtiškių pageidavimai: 
turėti geresnį susisiekimą— 
plentą arba gelžkeli, kuriu 
vienas “išvilktų ’Malėtus iš 
užkampio;” bekonų ir grūdų 
supirkimo punktą; kores­
pondenciją vežti autobusu, 
kuriuo tą pačią dieną gali­
ma būtų gauti, nes iš Ute­
nos per Aluntą arkliais ve­
žant 42 km. gaunama kitą 
dieną apie 14 vai. ir atrodo 
labai primityviškai; biblio­
tekos skaityklos ir daug 
ko kita.

Kulpmont, Pa.
Kulpmonte lietuvių pris­

kaitoma į šimtą šeimynų. Bet

pragiedru-
kiek galvų iš viso, sunku pasa- 

Ikyti.

Renka Delegatus j Plieno 
Konferenciją

Kiek teko patirti, rodos, vi­
sos APLA ir ALDLD kuopos 
Pittsburgh© apielinkėj turės 
delegatus minimoj konferenci­
joj. Daugelis SLA kuopų taip­
gi išrinko delegatus, žymėtina, 
kad pirmu sykiu išrinko dele­
gatus ir S. S. Lietuvių Pilie­
čių Kliubas. Atrodo, lietuvių 
delegacija bus gana skaitlin­
ga.

Bet dar nemažai draugijų 
nerinkusių delegatų. Laiko 
dar yra. Todėl reikėtų susirū­
pinti ir tuojaus išrinkti dele­
gatus. Jeigu kai kurių draugi­
jų susirinkimų nebūtų, tai val­
dybos turėtų tuo klausimu pa­
sirūpinti. Tokioj svarbioj kon­
ferencijoj kiekvienos . draugi­
jos atstovybė labai reikalinga.

Kaip žinoma, kcnferencija 
bus spalio 25, nedėlioj, Slavė­
nų svetainėj, 57 gatvė ir But­
ler St. Pradžia 1 vai. po pie­
tų. Visi delegatai turėtų laiku 
pribūti.
Plieno Darbininkai Laimėjo 

Streiką
Vienos plieno dirbtuvės dar­

bininkai streikavo dvi savaitės 
ir pagalios išpildyta jų reika­
lavimai ir unija pripažinta. 
Ta dirbtuvė randasi ant Nixon 
St., N. S. Pittsburgh, Pa» Dir­
ba apie 150 darbininkų. Ka­
dangi darbininkai vienybėj 
laikėsi, tai ir laimėjo. y

Coraopolis plieno kompani­
ja irgi pradeda tartis su uni­
ja. Pirmiau visai nesiskaitė. 
Bandė skebais operuoti, bet 
nepasisekė. Pikietų linija buvo 
perdrūta. Dabar jau tariasi su 
unija.

Trys mėsos pramonės kom­
panijos šiomis dienomis pasi­
rašė kontraktą su unija. Lai­
mėta visi darbininkų reikala­
vimai be streiko. Kompanijos 
nusigando darbininkų vieny­
bės. Sykį vienoj dirbtuvėj

muose, kuomet pakeltas klau­
simas apie siuntimą delegatų 
į plieno darbininkų organiza­
vimo konferenciją, jisai išsto­
jo prieš.

Kai kurie carnegiečiai drau­
gai džiaugiasi, kad jis rieda 
į priešų pusę. Girdi, jis buvo 
didžiausia kliūtis vienijimui 
darbininkų spėkų ten ant vie­
tos. Draugai Arbačiauskas, 
Lukošaitis, šiurmaitienė ir ke­
li kiti pasisakė už vienijimą 
darbininkų spėkų, šiurmaitie­
nė bendrai, su Lukošaičiu už­
sirašė “Laisvę” ant visų me- 
tų.

Tai geri požymiai Carnegėj. 
Bręsta lietuvių darbininkų 
vienybė.

Rep.

Detroit, Mich.
Detroito Draugijos ir Organi­
zacijos Pasirįžę Vykinti Gy- 

veniman Lietuvių Istorinio 
Demokratijos Atsteigimo 

Kongreso Tarimus
Konferencijos atsibūna re­

guliariai kiekvieną mėnesį 
ketvirtą šeštadienį, 8 valandą 
yąkąną, Lietuviu Svetainėje^* 
25th Street ir Vernor Hwy. 
Atstovų nuo 18 draugijų turi 
rastis daugiau kaip 85, bet j 
konferencijas lankosi labai 
mažas skaitlius. Kodėl, tai jau. 
liekasi apkalbėjimui vieti­
nėms draugijoms, nes kitų ko­
lonijų organizacijos ir atsto­
vai neužpildys ir neišriš mū- " 
sų vietinių reikalų. Tai jau 
aišku kaip diena.

Turėjome jau vieną pikni­
ką kuris davė gražaus pelno, 
apie $150. Tai labai ačiū už­
uojautai lietuvių susipratusios 
visuomenės. Konferencija pa­
skyrė Lietuvos politiniams ka­
liniams $24.88c., $25.00 į Cen­
tral inį L.D.A. Fondą, $25.00 
gynimui demokratijos.

“Padarykime 14th St. Unijine Gatve“, Saukia šie New Yorko unijistai ir pikietai 
marguodami 14-ta gatve tarp 2nd ir 8th Avė. Įvairios darbo unijos paairyžusios su­
organizuoti j unijas visus tos gatvės krautuvių darbininkus.

kompanija bandė darbininkų 
spėką. Pareiškė, jogei greitai 
negali pasirašyt kontrakto. 
Vienu sykiu visi darbininkai 
sustabdė darbą ir bosai buvo 
priversti tuojaus rašytis kon­
traktą.

Darbininkų unija todėl la­
bai svarbus dalykas. Visiems 
darbininkams reikia stoti uni­
jom

I Ir Pittsburgh^ Stojo Vajun
Du pittsburghiečiai jau iš­

stojo darban, kad pakėlus 
Pittsburgho vardą. Tai senas 
vajininkas-čempijonas P. Mar- 
tinkus ir J. Gasiunas, Pradžia 
gante graži. Gauta keletas 
naujų, taipgi keli atsinaujino.

Lietuviai labai domisi mūsų 
spauda. Kurie skaito “Lais­
vę“, išreiškia pasitenkinimą ir 
užuojautą mūsų spaudai. Ne­
sunku todėl atnaujinti, jei tik 
skaitytojas dar nėra persisky- 
ręs su grašiais.

Aplankius Treveskin mies­
tuką, daugelis klausinėja, kas 
pasidarė su Gatavecku, kad jis 
atsivežęs bundulj No. 2 sklo- 
kininkų Šlamštelį veltui dali­
nęs, bet niekas nenorįs ir į 
rankas imti. Aplankius kai ka­
rius carnegiečius, tos pačios 
kalbos. Gataveckas visur pasi­
rodęs kaipo darb. judėjimo 
priešas. Draugijų susirinki-

Bet,x brangūs draugai ir 
draugės lietuviai, vien tuo 
vienu parengimu ir vien tik 
konferencijomis vaduotis ne­
užtenka; reikia ir platesnio . 
veikimo, kaip tai, prakalbų, 
diskusijų, parengimų, kur ga­
vus šiek tiek pelno ir kad dau­
giau prigelbėjus tiems varg­
šams Lietuvoje. Todėl 29 
dieną lapkričio . (November), . \ 
sekmadienį, 5 valandą vakare, 
yra rengiamos trumpos pra­
kalbos ir gana įdomus koncer^ & 
tas, 25th Str. ir Vernor Hwy., ; 
Lietuvių Svetainėje. Bus su- * 
kviesti visi pažangieji chorai 
ir dainininkai, žodžiu, visos 
dailės mylėtojų spėkos.

Parengimas prasidės anks- 
čiau, kaip 5 valandą “sharp**^^ 
nes apie pusantros valandos : 
užims trumpos prakalbos it 
delegatų iš Clevelando kong- 
reso raportai, o paskum, 6:30 | 
vai. prasidės koncertas; po .. į 
koncertui pasilinksminimas, 
šokiai abejose svetainėse, prie 
geriausios orkestros. Įžanga 
nemanau, kad bus daugiau, ' / 
kaip 25c. ypatai. Todėl pri­
valome visi ir visos dalyvauti, ’ 
nes tai visų, kas tik užjaučia 
Lietuvoje atsteigimą demokra­
tijos, pareiga paremti šį kil- :. 
nų darbą.

Komisijos narys,
M. L. Balchunas. *
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CLEVELAND!) ŽINIOS
Žiupsnelis Žinių Apie Warren* 
sville Lengvųjų Darbų Kalėji­

mo Gyventojus
Warrensville, Ohio, lengvų­

jų darbų kalėjimas randasi 
ant Clevelando miesto farmos. 
Jame kalinių telpa 1000. Vi­
suomet randasi nemažiau 400. 
Kaliniais apdirba farmą ir ant 
jos esančių įstaigų sunkiuo­
sius darbus. *

Kalinių Padėtis Sunki
šiame kalėjime prasikaltė­

liam maistas pigiausios rūšies, 
supuvęs ir to paties mažai 
duodama. Cukraus, pieno, 
daržovių visai neduoda. Visas 
maistas susideda iš binzų, žir­
nių ir kruopų, o mėsos tai re­
tai kada matoma į putrų įmes­
tos, žirnio didumo kavalkėlis. 
Drabužiai, čeverykai pras- 
čiausios rūšies. Prasikaltėliai 
išbadėję ir labai apdrįskę.

Kaliniai, kai katrie, turi la­
bai sunkiai dirbti ant farmos, 
po įstaigas, prie anglių iškro­
vimo, boilerių kūrenimo, taip 
pat virtuvėse ir skalbyklose 
darbas sunkus. Nekurie sargai 
su prasikaltėliais žiauriai el­
giasi ir visaip pravardžiuoja. 
Iš kalėjimo kalinius vežioja 
prie darbų trokais. Sargai j 
trokus suvaro perdaug kalinių 

. ir greitai važiuoja, tai dažnai 
pasitaiko, kad kaliniai išpuo­
la i susižeidžia, kai kada ir 
užsimuša. Metai laiko atgal 
man pačiam teko matyt, kaip 
vežant kalinius nuo darbo iš 
sanatorium, du kaliniai išpuo­
lė—vienas ant vietos užsimu­
šė, antrą pavojingai sužeidė, 
fyėliau'girdėjau, kad ligoninėj 
ir tas mirė.

Prasikaltėlių į šį kalėjimą 
| ant ilgo laiko nesiunčia. Vien 
' čia duodama bausmė nuo ke­

lių dienų iki metų. Bet reikia 
pasakyti, kad randasi tokių, 
kurie čia jau išdirbę po kele- 

lią metų ir daugiau. Daug iš 
jų, matyt, atbuvę bausmę iš­
eina, o už keletą dienų ir vėl 
čia kalėjime. Kodėl jie čia 
taip greitai sugrįžta? Todėl, 
kad darbo niekur negalima 
gauti. Po keletą dienų pavaik­
ščioję pagal dirbtuves ir dar­
bo negavę, o maistui nusipirkt 
ir už kambarį užsimokėti pi- 

, nigų nėra, pradeda praeivių 
r prašinėti ant maisto, vėliau 
I vagiliauti ir nakvoti ten, kur 

'■ papuola. Toksai jų kelių dienų 
• gyvenimas ir vėl juos atstu­
mia į kalėjimą.
Kalėjime Randasi Liuosnorių

Liuosnoriai kaliniai, kai 
kurie, jau čia išdirbę po pen­
ketą metų ir daugiau. Liuos- 
norios priima j kalėjimą taip: 
prasikaltėlis atbuvęs savo bau­
smę mato, kad paleistas iš ka­
lėjimo darbo gal negaus, pri- 
seis visai badauti ir nakvoti 
kur papuls. Jis prašo kalėji­
mo valdybos, kad priimtų bū­
ti kalėjime ant ilgiau. Kalėji­
mo valdyba matę, kad kalinys 
buvo geras, prieš kalėjimo pa­
tvarkymus nieko neprasikalto 
ir gerai dirbo, tai duoda jam 
apsibūti kalėjime ant ilgiau. 
Liuosnoriam duoda būti neil­
giau kaip 80 dienų. Atbuvęs 
ir vėl gali atnaujinti ant 30 
dienų.

Liuosnoris yra užlaikomas 
taip pat, kaip ir visi kaliniai. 
Prasikaltęs prieš kalėjimo pa­
tvarkymą yra baudžiamas, 
kaip ir visi prasikaltėliai. Jei 
liuosnoris dažnai prasikalsta, 
tai jam ant toliau kalėjimo 
valdyba neduoda apsibūti ir 
paleidžia iš kalėjimo darbo. 

Šie liuosnoriai kaliniai kalė­
jimo valdybai naudingi todėl, 
kad prie jų nereikalinga sta­
tyti apmokamų sargų. Pasta­
rieji ne tik kad nebando pa­

rbėgti, bet stengias būti teisin­
gi ir gerai atlikti darbą, kad 
nepaleistų nuo kalėjimo dar­
bo, už kurį jie negauna nei 
vieno cento, dirba vien tik už 
supuvusį maistą, pastogę ir 
drabužį. 

Kiek teko šnekėtis, jų išsi­
reiškimai tokie. Sako, mylė­
tum dirbti ir kiek žmoniškiau 
gyventi, bet darbo negalima 
gauti, o nuo kitų žmonių pra­
šinėti maisto ir drabužių ne­
norim arba negalima gauti. 
Jiems bedarbių organizacija 
beveik nežinoma. Darbininkų 
judėjimas už savo klasės rei­
kalus visai nesuprantamas. Jų 
nuomone, be turtingosios kla­
sės darbininkai negalėtų gy­
venti, todėl, kad nebūtų kas 
jiem už darbą užmoka! O be 
pinigų, tai, sako, ne gyveni­
mas.

Manau, kad šioje šalyje ii* 
kitose šalyse, kur darbininkų 
klasė išnaudojama, randasi 
tūkstančiai šiem panašių kali­
nių, kurių gyvenimas, nesie­
kiantis tikslo, traukiasi per ei­
les metų.

A. M. B.

Baltimore, Md.
Kompanija Norėjo Išmest 

Darbininkus Iš Darbo, Bet 
Nenusisekė

Baltimore and Ohio gele­
žinkelio kompaniją Mt. Clare 
šapose norėjo keliolika darbi­
ninkų iš m et iš darbo, bet dar­
bininkų pasipriešinimas nepri­
leido. Čia kompanija pradėjo 
po kelis darbininkus pašauki^ 
net į darbą, bet staiga suma­
nė vėl juos išmest. Buvo atsi­
tikimas, kad darbininką pa­
šaukė iš ryto į darbą, o jau 
po pietų gavo “notą”, kad jį 
atleidžia. Darbininkai pradė­
jo šumyt sakydami: “Kas čia 
velnias yra, kad bosai pradė­
jo iš mūs monkes daryti?”

Unijos susirinkime darbi­
ninkai pradėjo klausimus sta­
tyti unijos pirmininkui; Pra­
sideda tuom klausimu diskusi­
jos. Unijos pirmininkas aiški­
na darbininkams, kad bosai 
paleidžia darbininkus iš dar­
bo todėl, kad kompanija ne­
gali “vvelderių” gauti. Tuo­
met darbininkai nutarė paimt 
iŠ iždo kelis dolerius, ir pa- 
talpint į laikraštį apgarsini­
mą, kad tokio amato darbi­
ninkų reikalinga. O kuomet 
atsišauks toki darbininkai, nu­
vest juos į šapą ir perstatyt 
juos bosams. Bet bosai, mato­
mai, apie tai suuodė. Kuomet 
atėjom į darbą, bosai pradėjo 
aiškint, kad “atleidimas iš 
darbo yra atšauktas”.

Tai matot, kaip tai atsitin­
ka. Jeigu darbininkai būtų 
tylėję, tai šiandien būtų ant 
gatvių vaikščioję, bet kuomet 
pasipriešino, tai ir laimėjo. To­
dėl darbininkai turi visur ko­
vot, kur tik mato, kad juos 
skriaudžia ir išnaudoja.

Tai yra tiesa, kad Mt. Clare 
šapose bosai su darbininkais 

nį sveikinimą, yra ne kas kitas, kaip tik Al Smith, bu­
vęs karstas demokratas, o dabar susidėjęs su (asistuo­
jančiu republikonu Alfred Landon ir jo partija.

daro tą, kas jiems patinka. 
Bet darbininkų kantrybė jau 
išsisėmė ir pradėjo prieš bosus 
pasipriešinimus statyt. Taip 
ir reikia, čia pora mėnesių 
tam atgal pasirodė vagonų de- 
partmente “notos”,,kur sako: 
“šapa bus uždarytą todėl, kad 
kompanija labai bizi, negali 
vagonų nuo geležinkelio paimt 
į šapą” Ar dar didesnio dar­
bininkų mulkini mo reikia ? 
Reiškia, jeigu kompanija ma­
žai uždirba, šapas uždaro, o 
jeigu perdaug uždirba—irgi 
uždaro.

Toliaus. čia praeitą pava­
sarį kompanija surengė pra­
kalbas būk tai “safety-first” 
klausimu. Bet kalbėtojas pra­
kalbą nukreipė visai kiton pu­
sėn. Jis (kalbėtojas) pradė­
jo darbininkams išmetinėt, 
bart, kad darbininkai nedirbą 
taip, kaip sau. Jis nurodinė­
jo vieną pavyzdį, būk tai svie­
sto kompanija užsisakius ke­
liolika vagonų, bet sviesto 
kompanijos inspektorius atra­
dęs nekuriuos vagonus netin­
kamais sviestui vesti.. Ir tokiu 
būdu geležinkelio * kompanija 
prarado “biznį”.

Tai keno čia dabar kaltė? 
žinoma, kad ne darbininkų. 
Nes vagonai iš šapos neišeina 
be inspektoriaus apžiūrėjimo. 
Be to, kalbėtojas nepasakė, 
kaip ilgai tokie vagonai bė­
giojo po geležinkelius, ir kaip 
ilgai vagonai nebuvo taisomi? 
Čia jau, vadinasi, kompanija 
diskredituoja darbininkus be 
reikalo, be pamato.

B. & O. Darbininkas.

Worcester, Mass.

LIETUVIU KOMUNISTU 
VEIKLA

Iš 11 d. Spalio Konferencijos, 
Kurią Sušaukė Suvienytas Ko­
mitetas Gelbėjimui Ispanijos 

Liaudies Valdžios

Šioj konferencijoj buvo 21 
delegatas. Iš to būrie buvo 16, 
kurie atstovavo 7 draugijas ir 
vienos unijos lokalą. Buvo ir 
daug daugiau draugijų ir uni­
jų lokalų kviesta ir prižadė­
jo šioj konferencijoj dalyvau­
ti, bet kažin kodėl prižado ne­
išpildė.

Buvo ir geras kalbėtojas, 
drg. J. Weber, iš Bostono, ku­
ris gerai * išaiškino Ispanijos 
žmonių kovas su fašistais iri 
kaip susiorganizavo “Liaudies 
Frontas”, kuris vėliau ir val­
džios rinkimuose laimėjo. Vė­
liaus bažnyčių didžiūnai ir 
turčiai susivienijo su fašistais, 
kuinuos Italija ir Vokietija ap­
ginklavo ir kurie užpuolė ir 
nori nuversti šią Liaudies Val­
džią, nepaisant, kiek bus ne­
kalto kraujo pralieta. Tarp 
kitko, savo kalboje d. Weber 
nurodė, kad Alcazaro tvirto­
vėje valdžios kariai areštavo 
bažnyčių didžiūnus, kurie su 
ginklu norėjo nuversti val­
džią. Reikia suprasti, kad 
Amerikos reakcionieriai per 
savo spaudą nerėktų ant kovo-

Wilkes-Barre, Pa. — Spalių 
11 dieną laikėme šios apylin­
kės Lietuvių Komunistų Frak­
cijos susirinkimą. Atsilankė 
tiktai penki draugai iš Pittsto- 
no, vienas iš Wyoming© ir 
penki iš Wilkes-Barre. Mat, tą 
pačią dieną atsibuvo sekcijos 
narių visuotinas susirinkimas 
2 vai. po pietų, tai kiti drau­
gai pavargo ir nebelaikė lie­
tuvių susirinkimo, kuris įvyko 
vakare. Jie paravažiavo na­
mo. Dar, žinoma, jeigu susi­
rinkimas būtų buvęs toj pa­
čioj vietoj, gal daugiau būtų 
laukę.

Susirinkimas padarė gerų 
tarimų, jeigu tiktai jie būtų 
pravesti gyvenimam Nutarta 
stengtis Wilkes-Barre atgai­
vinti chorą ir išrinkta komisi­
ja iš trijų draugų pajieškoti 
choro vedėjo. Du draugai iš­
rinkti korespondentais — vie­
nas iš Wilkes-Barre, kitas iš 
Pittstono.

Nutaria darbuotis “Laisvės”1 
vajuje, einant per lietuvių 
stubas ir kalbinant užsirašyti 
dienraštį. Jeigu kuris žmo­
gus nepajėgia susyk pamokėti 
visus $5 už prenumeratą, tai 
nutaria prašyti, kad mokėtų 
bent po 50 centų kas mėnesis. 
O tas draugas, kuris prikalbi­
no naują skaitytojų, kas mė­
nesis iškolektuos iš jo pinigus.

Draugai wilkes-barriečiai 
raportavo, kad jie turi nema­
žai tokių žmonių, kurie ken­
kia jų veikimui ir stengiasi 
ardyti darbininkų vienybę. Tai 
labai blogai, kad tie broliai 
lietuviai darbininkai dar nesu­
sipranta. Juk mes visi esame 
darbo žmonės, kuriuos visus 
lygiai slegia kapitalo našta. 
Tai kodėl nesusitaikyti ir ne­
veikti išvien ? M. K.

Binghamton, N. Y.
ALDLD 20-tos kuopos mo­

terų skyriaus pirmas piknikas 
įvyko 4 spalio, J. Kaminsko gi­
raitėj. Diena pasitaikė labai 
graži, bet žmonių nedaug da­
lyvavo del įvairių priežasčių. 
Prie to, ant greitųjų, tų pačių 
dienų, buvo surengta 30 me­
tų vedybinio gyvenimo su­
kaktuvės Breiviams per jų ar­
timus draugus, kur dalyvavo 
virš 200 žmonių. Tūli buvo 
užkviesti jų užeigon ir ant 
rytojaus.

Bet nežiūrint visų keblumų 
mums pasisekė ne blogiausia 
ir liko keli doleriai mūsų jau­
nai organizacijai. Kurie atsi­
lankė—linksmai praleido lai­
kų prie geros Girnio ir jo 
draugų muzikos.

Mūsų draugės, moterų sky­
riaus narės, ■ d. D. Strolienė, 
jauna metais ii* org., taipgi 
Josephine Sedonaitė ir d. Se- 
donienė gerai dirbo piknike ir 
prieš piknikų. Tai mūsų nau­
jos nares. Dirbo gerai ir anks- 
tybesnės narės: U. šimoliūnie- 
nė, A. Žemaitienė, Mačiukife- 
nė, O. Girnienė, A. Kireilie- 
nė, J. K. Navalinskienė. O 
mūsų dd. vyrai, Girnis ir A. 
Navalinskais su automobiliu 
daug "tripų” padarė, pakol 
reikalingus daiktus suvežtojo.

Kaip pagelbėjusiems, taip 
mūsų rėmėjams ir svečiams 
labai dėkojame ir prašome at­
eityje nepamiršti mūsų paren­
gimų,

____ .... N(Lrį,

Los Angeles, Calif.tojų prieš fašizmą ir nezala- 
tytų fašistų, jeigu jiem nerū­
pėtų fašizmo interesai čia 
Amerikoje.

ši konferencija nutarė pa­
didinti šį Suvienytą Komitetą 
iki 12 žmonių, kas ir padary­
ta. Iki šiol buvo tik 7. Taip­
gi nutarė turėti/prakalbas per 
radio, sušaukti didelį tarptau­
tinį masinį mitingą, ir nutarė 
turėti rinkliavą gatvėse (“Tag 
day”). Apie šiuos visus svar­
bius įvykius bus pranešta 
spaudoj ir žodžiu draugijų 
susirinkimuose. J. M. L.

Streikas ir ALDLD Kuopos 
Susirinkimas

Su 1-ma diena spalių, prasi­
dėjo kova tarp rakandų išdir­
bę jų ir darbininkų. Darbinin­
kai, priklausanti International 
Upholsterers Unija, pridavė 
darbdaviams raikai avinius, 
kad pakeltų mokestį ir pripa­
žintų uniją. Kompanijos atsa­
kė lokautu, o darbininkai pi- 
kietais ir prasidėjo kova arba 
streikas, kuris apėmė 23 dirb­
tuvėles. Už dviejų savaičių 
kompanijos mato, kad negalės 
nieko padaryti, pradėjo tartis 
ir sutarta mokėti nuo 80 c. 
iki $1 valandai ir pripažinti 
unijos šapos komitetus. Tik 
Krohelers kompanija nesusi­
taikė ir ten dar streikuoja.

Taigi darbininkai likos per­
galėtojai, nes jie atmušė kom- 
p a n i j y pasiryžimą išardyti 
uniją ir laimėjo didesnį algų 
pakėlimą. Reikia pasakyti, 
kad International Upholsterers 
Unijos lokalas 15-tas dabar 
stovi tvirtai ir turi gerą vado­
vybę. Tai del to ir kovą lai­
mėti yra lengviau.

Spalių 4 d. atsibuvo ALDL 
D 145 kp. susirinkimas. Tai 
da pirmą susirinkimą laikėm, 
kaip sugrįžau į Los Angeles. 
Abelnai atrodo gerai veikia­
ma. Kuopos fin. rast drg. K. 
Levišauckas raportavo, kad jo 
pasidarbavimu jau gauta 7 
nauji nariai kuopai. Tai, bra­
vo, Charli, už gerą darbą! 
Dabar kuopa turi 54 narius ir 
visi geram stovy j.

Pramogų komisija raporta­
vo, kad bendras su ukrainais 
parengimas buvo sėkmingas ir 
dabar (kita komisija) rengiasi 
prie spaudos pramogos ben­
drai su kitomis lietuvių orga­
nizacijomis.

Iš Bendro Fronto veikimo, 
šiuomi laiku nieko svarbaus 
nebuvo, bet Prieš Karą ir Fa­
šizmą lietuvių skyrius gerai 
darbuojasi. Abelnai, susirinki­
mas darė gerą įspūdį, tik tiek 
negerai, kad mažai narių su­
sirenka-ir vėlai pradedama 
susirinkimas. Pasibaigus susi­
rinkimui, pradėta diskusijos 
šiais klausimais: kodėl Fran­
ci j a ii* Sovietų Sąjunga ne­
duoda karinės paramos Ispani­
jos liaudies valdžiai, kuomet 
Ispanijos fašistus remia Vo­
kietija, Italija ir kitos fašisti­
nės valdžios? Ir išsireiškė, kad 
Ispanija yra trečia šalis, kuri 
turi daugiausiai aukso, tai ko­
dėl jį nenaudoja to viso aukso 
pirkimui ginklų ? Išsiaiškinta, 
kad daug aukso iš Ispanijos 
išėmė fašistai ir turčiai ir ne­
gali viso aukso išleisti, nes tu­
ri palikti kaipo gvarantiją pi­
nigų. O Francija su Sovietų 
Sąjunga neremia Ispanų liau­
dies valdžios ginklais, kad bu­
vo surištos neutraliteto pak­
tais ir nenorėjo, kad iš to kiltų 
Europoj karas. Bet kuomet

Sergančiy Vyry ir Motery 
Chroniškos ir Staigios Ligos 
gydomos naujoviškais būdais

Patenkinančios ir greitos pasekmės. 
Kreipkitės j Dr. Zins gydymui Krau­
jo, Odos Ir Nervą Ligų, Slogų ir 
Chroniškų Skaudulių, Abelno Nusilpi­
mo, Nervų Išsisėmimo, Skilvio ir 
Žarnų Ligų, Hemorrhoidų bei Kitų 
Laukan Ėjimo Nesveikumų, kaipo 
skausmo ir nesmagumo priežasčių 
Gydoma Strėnų Gėlimas, Sciatica, 
Neuralgia, Nervų Įdegimas, Chroniški 
Reumatiški keblumai, Nosies, Gerk­
lės, Plaučių, Plaučių Arterijų ligas, 
Inkstų netvarkomus ir kitos ligos 
Vyrų ir Moterų; o jeigu turite kokia 
lig|, kurios ids nesuprantate, pasi­
tikimai pasiklauskite nuneš, ir jūsų 
nesveikumas bus jums išaiškintas.

Mano Išlygos Yra Prieinamos
Kraujo Tyrimai, Laboratoriniai Iš­
bandymai, X-spindullai, Serumų ir 

čiepų IleidlmaL
(PASITARIMAI VELTUI)

Dr.LZINS"
110 East 16 St, N. Y.
Tarp 4th Avė. ir Irving PL

Valandos—-• M. iki 8 P. NL
^ekmmiieniain 8 A. |L lid 1 P. M.

MIS KALBAM LISTOYIfiiAL

Vokietijos, Italijos ir kitos fa­
šistinės valdžios sulaužė tuos 
neutraliteto paktus ir atvirai 
remia Ispanijos sukilėlius fa­
šistus, tai turi Francija, Sovie­
tų Sąjunga ir kitos demokrati­
nės šalys remti kariniai Ispa­
nijos liaudies valdžią. Tai to­
kia išvada pasidarė iš tų dis- 
kusuojamų klausimų. Tai ge­
ras būdas po susirinkimų la­
vintis.

M. P.

Chicago, Ill. — Pirm lai­
ko gimusios dvynukes Filipa 
ir Anne Lowenthal abidvi 
kartu sveria mažiau kaip 
penkis svarus; šiaip yra 
sveikos.

BROOKLYN LABOR LYCElffl
DARBININKŲ ĮSTAIGA
Salės del Balių, Koncertų, Ban- 
kietų, Vestuvių, Susirinkimų ir 
tt. Puikus steičius su naujau­
siai Įtaisymais. Keturios bolių 

alleys.

KAINOS PRIEINAMOS 
949-959 Willoughby Ave.

Tel.: STagg 3847

FOTOGRAFAS
JONAS STOKES

Traukiu paveikslus familljų, ves­
tuvių, kitokių £nrpių ir pavienių. 
Iš senų padarau 
naujus paveiks­
lus ir kra javus 
sudarau su ame­
rikoniškais. Rei­
kalui esant ir 
padidinu tokio 
dydžio, kokio pa- 
geidaujama.

Taipgi a tmai ta­
vojo įvairiom 
spalvom.

JONAS STOKES
512 Marion St., kamp. Broadway 
ir Stone Aven tarpe Eastern Park­
way ir Chauncey stočių BMT Line

BROOKLYN, N. Y.
Tek: Glenmore 5-6J91

Clement Yoketaitis
LIETUVIS ADVOKATAS

113 West 42nd Street 
NEW YORK CITY 

Telefonas Bryant 9-7763

BROOKLYNO OFISAS 
168 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

Telefonas Evergreen 8-7178

Reumatiški Skausmai
Reumatiški skausmai yra prašalinami labai greitai vartojant 

Deksnio most j, kuri turi galingą pajėgą šildyme, kaipo saules spindu­
liai, išvaro lauk remuatiškus skausmus. Klauskite taip:—

Dekens Ointment
Aplaikom šimtus laiškų su padėkavonėmis iš skirtingų pasaulio 

kraštų, kuriems pagelbėjo.
PASARGA: Jeigu nori aplaikyti tikrąją Deksnio Galingą Mostj 

ir pasekmes, tai visada klausk taip: DEKENS OINTMENT ir neklau­
sykite nei jokių kitų pasiulijimų, kad kas ir siūlytų- Visada žiūrėkite, 
kad rašytų DEKENS OINTMENT, tai tik tada aplaikysite tikrąjį 
Deksnio Galingą Mostj. Garantuojame palengvinimą ar pinigus grąw 
žiname.

P.DEKENS, P.O. Box 352, Hartford, Com

NOTARY PUBLIC TEL. STAGG 2-5043

Matthew P. Ballas | 
(BIELIAUSKAS)

LAISNIUOTAS GRABORIUS
660 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y. I

Paikiai įrengtos dvi koplyčios duot* 
damos mylimiems pašarvoti dovanai.

Nuliūdimo valandoj, kreipkitės pas mus, patarnavi- I 
mas bus užtikrintas ir už prieinamą kaifl4«

TeL 2-0783 NOTARY
Nifiht TeL Juniper 5-4911 PUBLIC

Juozas Levanda 
(LEVANDAUSKAS) 

GRABORIUS 
BALZAMUOTOJAS

Patarnauju visiems be skirtn- 
mo. Parsamdau automobilliu 

kiekvienam reikale. Kainos 
žemos.

Ateikite ir persitikrinkite.

337 Union Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Namas tas pats, tiktai miesto 
patvarkymu pamainytas nume­
ris buvusio 107 Union Avenue.

Tel. Virginia 7-4499

Barry P. Shalins
(ŠAL1NSKAS)

LIETUVIS GRABORIUS 
Suteikiam Garbingas Lai­
dotuves nepaisant kastų. 
Turim puikiai įtaisytą KoplyįšĮą 
ir salę del po Šermenų pietų. 
Teikiam nemokamai vėliausiai 

mados automobilius.

84-02 JAMAICA AVE.
Pries Forest Parkway 

WOODHAVEN, L. L N. Y.

NAUJA PUIKI VIETA

Restaurant, Bar and GriO
411 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.•

Sav. Vincas Višniauskaa
Managerls, Juozas Zeidat

Amerikos išdirbimo ir importno* 
tos degtinės, vynai

Šaltas, Putojantis Alus
Taipgi patarnaujame gerais val­
giais. Tinkamiausia vieta prdd« 
dimui laiko ir pasimatymo id 

žmonėmis.

Telephone Stagg 2-4409

A. Radzevičius
GRABORIUS 

(UNDERTAKER)
Vedu šermenis ir palaidoju tin­
kamai ir už prieinamą kainf.

Parsamdnu automobilius v ratu v? m, 
parom, krikitynum ir kitokiem 

reikalam.

402 Metropolitan Avė.
(Arti Marcy Avenue) 

Brooklyn, N. Y.
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(Tąsa)
Jis įnešė optimizmo ir budrumo ne tik 

šeštojon kameron, bet visan kalėjiman, 
nes girdint koridoriuj drąsų ir piktą re­
težių čerškėjimą, visose kamerose kalimų 
širdyse gimdavo'narsus katorgiškas jau­
smas. Tai buvo tradicinė kalėjimo pro­
testo dvasia, kuriai retežiai priminė, jog 
čia nėra ko daugiau nustoti. Eglits pasa­
kojo daug savo “miškų brolio” ir kovu 
pergyvenimus, nes jis mėgo kalbėti. Gal 
būt kartais jis papasakodavo net dau­
giau, negu pats buvo pergyvenęs, vienok 
tas buvo pilnai vietoje, nes—jei jis pats 
nebuvo to matęs, daręs, pergyvenęs, tai 
kiti buvo tai darę, ir todėl—faktai paliko 
faktais.

Eglito pasakojimai paskatino ir kitus 
nupiešti savo pergyvenimus. Vakarais, 
prie blankios lempos šviesos, pilkai mels­
vuos machorkos dūmuos, kurie kilo 
sluogsniais nuo grindų ligi lubų, gulėda­
mi ant savo maišu visi klausėsi, kaip 
kuris nors pasakojo. Pasirodė, jog arklia­
vagis Teters buvo didžiausias meisteris. 
Jis pasakojo dvi savaites be pertraukos 
kiekvieną vakarą nuo septintos valandos 
ligi dvyliktos—ligi sargas, paklausęs prie 
durų, keletą karti) daužydamas su rak­
tais nepagrąsino karceriu. Per dvi savai­
tes Teters dar nebuvo išpasakojęs pusės 
savo pergyvenimų ir pasakojo vis tiktai 
apie save ir apie save. Jis pasakojo, kaip 
jaunatvėje jam patikę ruošti pasišokimus 
ant tiltų—ant Gaujos tilto prie Gaujenos, 
ant Aiviekstės tilto Molienoj, ant Ventos 
tilto Kuldige; kaip išvedė arklius pirmą 
kartą, antrą, trečią ir dvidešimtą. Jis ne­
slėpė taip pat taisyklių ir įstatymų, ku- 
rie prie šio darbo reikia žinoti, ir ypač 
pabrėžė, tarsi Remsono žiniai, kad jei 
vagiui esant darbe pasitaiko pačiam ne- 
įtraliausiam žmogui einant pro šalį jį pa­
matyti, tai įstatymas—tokį nudžiauti. 
Nes to nedarant, pats esi pavojuj.

Dzindziukas pasakojo apie peštynes 
Latgalijos ir lietuvių karinamose, apie 
peilius ir kirvius, apie “samagono” ma­
lonumus ir vagių gaudytojų besaikius 
žiaurumus.

Tammists kalbėjo su įgaunių akcentu 
daugiausia apie moteris, negalėdamas su­
silaikyti nesušukęs įgauniškai: kurrad, 
kaip toji ar toji buvusi puiki!

Jaunasis Indzers sekančią dieną išti­
somis valandomis stengėsi šiuos pasako­
jimus užrašyti į savo sąsiuvinį, ypatin­
gai išklausinėdamas Marcinkevičių— 
Bumbą apie čigonų papročius, ii’ Bum- 
bos padainuotas čigonų kalba dainas už- 
sirašinėjo greta su latvišku vertimu.

A tais pasakojo apie gyvenimą Vokieti­
joj ir Austrijoj, bet savo revoliucionie­
riaus ii' socialistinio judėjimo pergyve­
nimus del konspiracijos negalėjo papa­
sakoti. Panašiai elgėsi ir Remsons, bet 
Ikners nieko neslėpė ir ypatingai jam 
patiko smulkiai pasakoti apie tai, kaip 
paleido dvaro bravoro spiritą ir kaip jis 
tekėjo ir kaip gaila buvo žiūrėti.

Asas susilaikė nuo betkokio pasakoji­
mo.

Pagaliau Eglito naujos bylos tyinnėji- 
mas ir tardymas buvo baigtas. Jam kai­
po katorgininkui apskrities kalėjime ne­
teko ilgiau pasilikti, nes sienos, kiemas 
ir sargyba nebuvo pritaikyta tokiai baus­
mei. Jau buvo vėlybas ruduo, pro langą 
buvo matyt pirmas sniegas ant stogų, 
kai vėl atėjo niaurus ir durnų pilnas va­
karas ant maišų.

—Paskutinį vakarą tarp mūs—t arė 
Ikners Eglitui.

šį vakarą kitų pasakojimų nebuvo, o 
prasidėjo vien 1905 m. darbų atsimini­
mai, tartum ateities viltis ii’ lūkesčiai— 
kada tas vėl bus ir kaip tada bus. Net 
dainos tyliai suskambėjo:; “Ašarų tva­
nuos skęsta žemė plačioji,” “Audros ne­
apykantos,” “Kas patįs vaikšto nudris­
kę” ir tt Atsiminimai perėjo prie vals­
čių delegatų kongreso gruodžio 3 d. Ry­
goj, Naujo teatro patalpoj, Romanbvo 
g-vėj 25. Eglits kalbėjo:

—Kuomet aš važiavau iš savo vals­
čiaus traukinių kaipo delegatas, visuos 
vagonuos buvo tiktai delegatai, ir visą 
keįią ligi pat Aleksandro vartų atrodė, 
kad tiktai delegatai sėda į traukinį. Ir 
kaip susijaudinę visi buvo, kaip garsiai 
kalbėjosi vagonuos apie dienos įvykius;

buvo reiškiamos visokios mintys ir pažiū­
ros, buvo ginčų, buvo ir juokų—vagonas 
ir visas traukinys buvo vienas ištisas mi­
tingas !

—Bet reakcijos ir niekšų laikais visos 
žemės traukiniuos tyla,—apmaudingai 
pridūrė nuo savo maišo Asas.

—Rygoj visi pigesnieji viešbučiai buvo 
užimti — visur kaimiečiai. Romanovo ga­
tvėje vaikščiojo šen ir ten, ėjo j teatro 
patalpą, ėjo lauk. Salė pilnutėlė ligi pas­
kutinės vietos; aš dar gavau vietą kaž­
kur viduj. Buvo šventės nuotaika; nie­
kam neatėjo į galvą tas pavojus, kuris 
galėtų ištikti ir kuris vėliau ištiko. Caro 
valdžia buvo bejėgė, gubernatorius buvo 
priverstas leisti kongresą ir pripažinti, 
nors to nenorėjo. Policija, kuri dar norėjo 
šalę tupėti, tvarkos žiūrėti, buvo išvyta 
lauk Aš pats pakėliau kumštį prieš po­
licmeisterį ir surikau: “Nereikalinga!”— 
Visi kaip vienas, visi kaip vienas.

—Ar jūs manęs neatmenate—aš irgi 
ten pat apie vidurį sėdėjau, netoli nuo 
tako; dar esu prakalbą sakęs nuo savo 
valsčiaus,—priminė Remsons.

Kalbėjo James Ford
Spaliu 8 d. vakare drg. Ja­

mes Ford, kandidatas ant vi- 
ce-prezidento, čia kalbėjo 
miesto auditoriume. Virš tūk­
stančio žmonių susirinko iš­
girsti šių prakalbų. Didelis 
skaičius buvo negrų darbinin­
kų. Pripildė didžiulę svetainę.

Drg. Ford savo kalboj pa­
lietė negfrų reikalus, ragino 
negrus darbininkus stoti į ben­
drų frontą, nurodė, kad tik 
Komunistų Partija kovoja už 
visų darbininkų reikalus.

Kalbėjo, kad reikia dėti 
visas pastangas nuveikimui 
fašistinių kandidatų. Nurodė, 
Įdek milionų dolerių per pas­
kutinius 4 metus su demokra­
tų prezidentu Rooseveltu duo­
ta dideliam bizniui. Nurodė 
reikalingumų Farmerių Darbo 
Partijos.

čia lankantis drg. Ford, jis 
turėjo progų pirma sykį susi­
tikti su Tom Mooney kalėji­
me. Jis džiaugėsi ir sakė, 
kad niekad nepamirš pasima­
tymo su vienu iš garsiausių 
kalinių pasaulyje. Ir sako: 
uDii*bsiu, kiek mano jėgos leis, 
del paliuosavimo Tom Moo­
ney”.

NOTICE is hereby given that License No. JfpTlUi; ft hereby given that License No. 
L 391 has been Issued to the undersigned,^* 2860 has been Issued to the undersign*d 
to sell wine and liquor at retail under Sec-j^ **11 beer, wine and liquor at retail under 
tion 132-A of the Alcoholic Beverage Control! 132-A of the Alcoholic Beverage Con-
Law at 1520 Broadway, Borough' ofBrooklyn J <J’°I at 8822—Third Avenue, Borough 
County of Kings, to be cansumed off the Brooklyn. County of KIncra to ha ctm. 
premises.

MARY PIERSE
D-B-A Broadway Wine and Liquor Store 
1620 Broadway, Brooklyn. N. Y.

of Brooklyn, County of Kings, to be am- 
turned on the premises.

ERNST A. WOBHER
8822—Third Avenue, Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 6854 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and Itauor at retail under 1 A A l2^t_ lf_ ___________NOTICE Is hereby given that License No. — —------ -----  —

L 207 has been issued to the undersigned 1 Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con­
te sell wine and liquor at retail under See- trol Law at 2 Wycktfff St., & 205 Court SL, 
tion 132-A of the Alcoholic Beverage Control I Borough of Brooklyn, County of Kings, to 
Law at 2777 Atlantic Avenue, Borough I be consumed on the premlMcs.
of Brooklyn. County of Kings to be con- A 1>*nrTTrT> Tric'T ’ j 
xumrd off Hie premises.

HENRY F. OHLAU
2777 Atlantic Avenue, Brooklyn, N.

NOTICE is hereby given that License No. 
L 1490 has been Issued to ths undersigned 
to sell wine and liquor at retail under Sec­
tion 132- A of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 1601 Kings Highway, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to bo consumed 
off the premlnes.

KINGSWAY LIQUOR STORE. INC. 
1601 Kings Highway. ’ Brooklyn, N. Y.

NOTICE Is hereby given that License No. 
L 72 has been issued to the undersigned 
to sell wine and liquor at retail under Sec­
tion 132-A of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 415—417 Reap Street, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to )>c consumed 
off the premixes,

REPUBLIC LIQUOR STORE 
415—417 Keap Street, Brooklyn. N. Y.

—Ten mūs buvo tiek daug—kas visus 
ir atmins. Aiškiai atmenu tiktai Janį 
Asarį, Janį Jansoną, Vilį Dermaną, Mi­
kelį Valterį ir pastorių Jurį Rozeną. Ki­
tus kalbėtojus prisimenu kaip per mig­
las; tiktai Malta iš Koknesės, aukštas, ži­
lais ūsais įstrigo atmintin. Bet Janis 
Asars — smulkutis, akiniuotas, plaukai 
statūs, pilka barzdelė ant galo smakro, 
pats pilku švarku,—bet kas per kalba: 
visa salė tarsi sparnuos. Jansons kalbėjo 
grubiai ir sunkiai, tarsi kumščia mušė, 
bet aiškiai, trumpai ir tvirtai. Pastorius 
Rozens man atrodė revoliucingiausiu, jis 
tiesiog rėkte rėkė, kad visus reikalinga 
velniop pasiųsti. Jis išstojo prieš bažny­
čią. Bet Mikelis Valters kalbėjo daug 
karfų ir ilgai; delegatai daug kartų jį 
pertraukė ir pagaliau nenorėjo duoti jam 
kalbėti. Aš irgi riktelėjau, kad nereikia 
taip daug plepėti, kad mums reikalinga 
griežtumas darbe, nes mes esam revoliu­
cijos darbo vyrai, o ne tribūnos didvy­
riai. Aš sakiau, kad mums reikalinga iš­
eiti iš kongreso pasiruošusioms. Mano 
valsčiuje, pavyzdžiui, per vieną valandą 
buvo surinkta 200 rublių ginklams, kū­
rins aš iš Rygos turiu parvežti. Mums 
kongresas turi nurodyti, kaip ir kur 
šiuos ginklus pavartoti. Tokia buvo mū­
sų nuomonė, šiame dalyke geriausia mus 
suprato Jansons.

—A, dabar aš atmenu! Tai jūs buvot 
tas, kurs taip aštriai užsipuolė Valterį! 
—vėl įsikišo Remsons.

—Taip, aš buvau, bet ne tiktai aš. Val­
terio rezoliucijos punktų aptarimas iš­
šaukė ilgiausią trukšmą ir atėmė kong­
resui daug laiko. Prasidėjo partijininkų 
ir sąjungininkų nelegalūs ginčai, apie 

kuriuos mes, kaimiečiai, tada dar visai 
mažai žinojome. Mums svarbu buvo pats 
dalykas, pati kova, nes ilgiau laukti ne­
galima buvo. Net taip ilgai, ligi rezoliu­
ciją sustato: taip sakant—šautuvas buvo 
prie smilkinio, gaidukas atloštas! žodžiu 
sakant—reikalinga buvo greitai ir griež­
tai veikti. Todėl ir buvo nutarta valsčiaus 
valdžios organus pavadinti veikimo ko­
mitetais.

—Argi mes neišsivežėme namo tik ką 
atspausdintas kongreso rezoliucijas?— 
pastebėjo beveik nepatenkintas Remsons.

—Bet dabar aš matau, kad kongresas 
šiaip ar taip pilnai nebuvo supratęs prak­
tiško revoliucijos vedimo darbo. Valsčių 
veikimo komitetai buvo—bet apskrities 
ir gubernijos miestuos nieko. Baronus ir 
policiją mes kaimuose nuginklavome, bet 
miestuose jie paliko su ginklais. Dabar 
aš suprantu, kodėl taip aštriai mes išsto­
jome prieš Valterio ilgąsias kalbas.

—Gerai, gerai, draugai,—sviedęs su- • 
sukto į laikraštį machorkos papiroso ga­
lą ir nusispioyęs tarė ironišku balsu Pe­
teris Teters nuo savo maišo.—Bet mus, 
vagis, jūs ėmėte statyti prie sienos. Ai’ 
ne? Kokią jūs turėjote tam teisę? Ar yra 
jūsų tarpe nors vienas toks, kuris savo 
gyvenime nebūtų vogęs? Pamanykite li­
gi sekančios revoliucijos ir apie šį dalyką.

(Daugiau bus)

i Alameda County Komunistų 
Partijos Kandidatai

Alameda County Komunis­
tų Partija smarkiai rengiasi 
prie ateinančių rinkimų. Stato 
savo kandidatus ir kelia obal- 
sį už Farmerių-Darbo Partija.

Komunistų kandidatai:
Joseph Studevant, į assem- 

blimanus Į3-tam distrikte. Dg. 
Studevant yra žymus veikėjas 
tarp bedarbių unijos.

Richard Lad low, į assembli­
n'! an us 18-tam distrikte. Drg. 
Ladlow yra Berkeley sekcijos 
“Western Worker” agentas.

Leon Vannier, j assembli- 
manus 17-tam distrikte. Drg. 
Vannier yra negras darbinin­
kas, daug veikia tarp negrų 
darbininkų.

Loyd Harris, kandidatas j 
kongresmanus 6-tam distrikte. 
Drg. Harris veiklus narys 
shipyardų unijoj.

Kandidatam rengiama susi­
rinkimai, radio kalbos, kad 
pasiekus plačias minias žmo­
nių su Komunistų Partijos 
programa.

NOTICE Ir hereby given that License No. 
RW 10 has been issued to the undersigned 
to sell beer and wine at retail under Sec­
tion 132-A of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 219 Central Avenue, Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
on the premises.
VINCENZO & GIUSEPPE PURRAZELLA 
219 Central Avenue. Brooklyn, N. Y.

NOTICE Is hereby given that License No. 
RW 673 has l>een issued to the undersigned 
to sell beer and wine nt retail under Sec­
tion 182-A of the Alcoholic Beverage Control 
trol Law at 31 Green point Avenue, Borough 
of Brooklyn, County of Kings, to bo con­
sumed on the premises.

JOHN MIECZNIKOWSKI
31 Greenpoint Avenue. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No, 
RW 508 has been issued to the undersigned 
to sell beer and wine at retail under Sec- 
Gon 132-A erf the Alcoholic Beverage Control 
trol Law nt 862-366 Metropolitan Avenue. 
Borough of Brooklyn, County of Kings, to 
be consumed on the premises.

NICK ANGELO
362-366 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RW 171 has been issued to the undersigned 
to sell beer and wine nt retail under Sec­
tion 182-A of the Alcoholic Beverage Control 
14iw at I27I St. Johns Place Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premiers.

THOMAS ROGERS
(ST. JOHNS PLACE BAR and GRILL) 

1271 SL Johns Place, Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RW 792 has been issued to the undersigned 
to sell beer and wine at retail under Sec­
tion 132-A of the Alcoholic Beverage Control 
Law nt 62 Park Ave.. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed on ths 
premisp*.
DION1SIO FRAN CHI A CLARA FRAN CHI 
52 Park Avenue. Brooklyn, N. Y.

NOTICE Is hereby given that License No. 
RL 3939 has been issued to the undersigned 
to sell bwr, wine and liquor al retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con­
trol Law at 87 Henry Street, Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to bo consumed 
on the premises.

LOTTIES. INC.
87 Henry Street, Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 4378 has been Issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con­
trol Law at 5883—3rd Avenue. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
cd the premises.

MARTIN 
5823—3rd Avenue.

NOTICE is hereby given (hat License No. 
RL 1053 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor nt retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con­
trol Law at 906 Manhattan Avenue, Borough 
of Brooklyn, County of Kings, to be con-, 
sumed on the premises.

MARY GRZYBOWSKI
996 Manhattan Avenue. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 2272 has been isnued to Die undersigned 
to sell beer. wįne and liquor nt retail under 
Section 132-A of Hie Alcoholic Beverage Con­
trol Law at 773—3rd Avenue, Borough of' 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed' 
on the premises.

IGNATZ MURACTT
770^-r3rd Avenue, Brooklyn. N- Y.

ARTHUR KELLY and: DAVID J. RUBBLE 
(KELLY’S CAFE)

2 Wyckoff St., & 205 Court SL, B’klyn. N.Y.

NOTICE Is hereby given that License No 
RL 6473 has been Issued to the undersigned 
to sell beef, wino and liquor at retail under 
Section 132-Ą of the Alcoholic Beverage Con­
trol Law at 139 Patchcn Avenue, Borough 
of Brooklyn. County of Kings, to be con­
sumed on the promises.

JAMES MORAN
139 Patehen Avenue, Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 2066 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con­
trol Law at 1111 Manhattan Ave., Borough 
of Brooklyn, County of Kings, to bo con­
sumed on the premixes.

IRENE TAX
1111 Manhattan Avenue, Brooklyn, N. Y.

NOTICE Is hereby given that License No. 
HL 303 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wino and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con­
trol Law at 55 Pierrepont Street, Borough 
of Brooklyn. County of Kings, to be con­
sumed on Ilu» premises.

PIERREPONT HOTEL CORP.,
65 Pierrepont Street, Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 6370 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con-

* trol Law nt 4432 Church Avenue. Borough of 
' Brooklyn, County o( Kings, to be consumed 
: on the premises.
1 GEORGE WATERS
1 4432 Church Avenue. Brooklyn. N. Y.

NOTICE Is hereby given (hat License No, 
A 10503 has been Issued to the undersigned

1 to sell Ixjer nt retail under Section 75 
of the Alcoholic Beverage Control Law nt 
256 Sumner Avenue, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

JOSEPH HU TEN ER
256 Sumner Avenue. Brooklyn, N. Y.

NOTICE Ir hereby given that License No, 
RL 1958 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con­
trol Law at 81 South 3rd Street. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

AUGUST GODDARD
31 South 3rd Street. * Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 2324 hns been Issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con­
trol Law at 964 Halsey Street, Borough of 
Brooklyn. County pf Kings, to be consumed 
on the premlscsi

HALSEY SPIRITS. INC 
964 Halsey Street. Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 6903 has been issued to the undersigned 
to MŪ beer, wine and Honor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con­
trol Law at 179 Greenpoint Avenue, Borough 
of Brooklyn, County of Kings, to be con­
sumed on the promises.

FELIX CYDZIK
170 Greenpoint Avenue. Brooklyn, N. Y.

NOTICE ft hereby given that License No. 
RL 4391 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con­
trol Uaw at 297 Stagg Street, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

SAMUEL STAKER
297 Stagg Street. Brooklyn. N. Y.

NOTICE la hereby given that Ueenee No. 
RL 2376 has been Issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Aleonollc Beverage Con­
trol Low at 887 Utica Avenue, Borough Of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

CARROLL E. CROLIUS 
(CHUBB’S RUGBY TAVERN)

887 Utica Avenue. Brooklyn, N. T.

NOTICE is hereby given that License No. 
B 4352 has been Issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
1088-1090 Flushing Avenue. Borough of 
Brooklyn. County of Kings to he consumed 
on die premises.

MAX ZITNER and MAX COHEN 
1088-1090 Flushing Avenue. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 1983 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section I32-A of the Alcoholic Beverage Con­
trol Law nt 2243 Kimball Street, Borough of 
Drooldyn, County of Kings, to bo consumed 
on the premixes.

GUSTAV HARMS 
(TALLY-HO CASINO)

2243 Kimball Street. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 1717 has been IskumI to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con­
trol Law at 1823 Ocean Avenue, Borough 
of Brooklyn. County of Kings to bo con­
sumed on the premises.

HARRY A. HASSELMANN 
HAYE’S ROAD HOUSE

Ocean Avenue, Brooklyn. N. Y.1823

NOTICE is hereby given that License No. 
A 10501 has been issued to the undersigned 
to sell Leer at retail under Sectinn 75 
of the Alcoholir Beverage Control Law at 
1094 Hancock Street, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

FRANK BESENDORFER and 
HELEN BESENDORFER

Hancock Strut. Brooklyn, N. Y.1094

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 5580 has b<M>n issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 182-A of the Alconolir Beverage Con­
trol Law nt 053—655 Noslrnnd Avenue. 
Borough of Brooklyn, County of Kings, to 
be consumed on the nremlsmi.

DILL KARABATSOS
D-B A LA—TOURAINE RESTAURANT 

6,53—666 Nostrand Avenue, Brooklyn. N. Y.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR
CREAT NECK, N. Y.

ALDLD 72 kp. susirinkimas įvyks 
spalio (Oct.) 19 d. 8 vai. vakare, 
Sabenkoa svetainėj, 91 Steamboat 
Rd. šiame susirinkime visi nariai 
būtinai dalyvaukite, nes apart kuo­
pos reikalų svarstymo, visi nariai, 
kurie užsimokėję duokles, gausite 
naujų knygų “Gamta ir Žmones”.

Fin. Sekr., F. B- Lideikis.
(245-246)

HARTFORD, CONN.
Pirmadienį, 19 d. .spalio (Oct.), 

yra šaukiamas svarbus susirinkimas 
"Laisves0 ir "Vilnies” skaitytojų ir 
darbininkiškų organizacijų narių. 
Rus svarstoma kaip geriau gauti 
naujų skaitytojų ir naujų narių i 
organizacijas. Susirinkimas j vyks 57 
Park SU 8 v. v.

RaŠL J. Kazlauskas.
(245-246)

BROMMER
Brooklyn, N. Y. ’0

Telefonai! Humboldt 2-7964 '

DR. J. J. KASKIAUCIUS
530 Summer Ave„ arti Chester Ave. 

NEWARK, N. J,

Nėra valandų sekmadieniais.
-O

Lietuvių Veikimas
ALDLD 198 kp. pereitai 

susirinkime nutarė surengi 
pietus su programa ir kalbom 
atžymėjimui 20 metų ALDLD | 
gyvavimo. Pelnas šio vakaro 
bus paskirtas lietuvių darbi­
ninkų spaudai.

PUIKIAI ĮTAISYTAS LIETUVIŠKAS KABARETAS
-0

Kastutė.

ISPANŲ FAŠISTAI VĖL 
PROTESTUOJA DEL AU­

KSO IŠSIUNTIMO
BURGOS, Ispanija, spal. 

15 — Ispanijos fašistai pro­
testuoja valdžioms, įsilei- 
džiančioms auksą is Ispani­
jos respublikos. Sako, būk 
tos valdžios t u o m laužan­
čios “bešališkumo” sutartį, 
kas liečia naminį karą Isj a- 
nijoj.

Ispanijos respublika iš­
siuntė dalį savo aukso į 
Franci ją geresniam jo rp- 
saugojimui nuo fašistų.

LICENSES
BEER WINE

Wholesale
LIQUOR 
Retails

No.NOTICE is hereby given 1 
L 66fl has been Issued to  ______ _ —
to sell wine and liquor nt retail under Sec­
tion 132-A of the Alcoholic Beverage Control 
Law at LOGS Gates Avenue. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to bo consumed 
off the premises.

. KAY WINE and LIQUOR STORE. INC. 
1063 Gales Avenue, Brooklyn, N. Y.

NOTICE is. hereby given that License No. 
L 1193 has been issued to 'the undersigned 
to sell wine and liquor nt retail under Sec­
tion 132-A of the Alcoholic Beverage Control 

2017 Beverly Road. Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
off the premise'*.

M0 LOONE
Beverly Road,__________ Brooklyn, N. Y.

,M Screby, No.L 13f5 has been issued u the undersigned 
iLWJn0<an.<J ,ifluor at und<r Sec- 

thn Al®?hc,,c Beverage Control 
Avenue. Borough LBi County Of Kings to be con­

sumed off the premises.
_ BERMAN DO LOWITCH 030 Brooklyn A™«. nJo&yn, N. Y.

that License .— 
> the undersigned

NOTICE Is hereby given that License No. 
RL 3217 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wino and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con­
trol Law at 491 Hudson Avenue, Borough 
of Brooklyn. County of Kings, to bo con- j 
sumed on the premises.

ALEXANDER RY LA ND ER 
CAFE LA ROUGE

491 Hudson Avenue. Brooklyn, N. Y-

NOTICE Is hereby given that Licenao No. 
RL 4452 has been issued to the undersigned 
to soil beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con­
trol Law nt 272 Troy Avenue, Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to bo consumed 
on the premises.

JOHN EMPEROR 
(EMPEROR’S TAVERN)

272 Troy Avenue, Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that Licence No. 
RL 4573 luiN been Issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con­
trol Law at 1,61-—5th Avenue, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

MICHAEL J. MITCHELL and 
PATRICK J. MURPHY 

(Lincoln Tavern)
161—5th Avenue. Brooklyn. N. Y.

NOTICE ft hereby given that Llcenso No, 
CL 200 has been issued to the undersigned 
to sell boor, wine and liquor nt retail under 
Section 132-A of (ho Alcoholir Beverage Con­
trol Law at 101 Grand Street, Borough 
of Brooklyn. County of Kings, to be con­
sumed on the premises, 
UNITED UKRAINIAN SOCIAL ORG., INC. 
101 Grand Street. Brooklyn. N. Y.

NOTICE i> hereby given that License No. 
RL 8616 has been iaaued to the undersigned 
to sei] beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con­
trol Law nt 1116 Manhattan Ave., Borough 
of Brooklyn. County of Kings, to bo con­
sumed on the prrmlres.

THEODOR KURYLAS
1116 Manhattan Avenue, Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 6365 has been isxuwi to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor nt retail under 
Section 132-A of tbe Alcoholic Beverage Con­
trol Law st 16 Judge Street, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premixes.

HARRY SCHREIBER
10 Judge St., Brooktn, N- Y.

NOTICE Is hereby given that License No. 
RL 5366 has been issued to the undersigned 
to sail beer, vine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con­
trol Law at 146 Engert Avenue, Borough 
of Brooklyn, County of Kings, to be con­
sumed on the premises.

JOSEPH NEVER 
FLATIRON BAR and GRILL

146 Engert Avenue, Brooklyn. N. .Y

NOTICE ft hereby given that License No. 
RL 6319 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Aleohoile Beverage Con­
trol Law el 159 N. 4th SL, A 240 Bedford 
Avenue. Borough of Brooklyn, County of 
Kings, to be consumed on the premises. 1 

JOE TRUNCA 
JOE'S BAR and GRILL

150 N. 4th Street, and 240 Bedford Avenue.
Brooklyn, N. Y.

OASIS CABARET
MATHIAS LAUKUS, SAVININKAS.

Visokie Gėrimai, importuoti ir Amerikos isdirbimo.
Taipgi Patarnaujame ir Gerais Valgiais

KAS SUBATĄ TURIME PARES
Duodame Gerų Programų ir šokiam Griežia šauni Orkestrą. 

SKANIŲ UŽKANDŽIŲ KIEK KAS NORI

914 Broadway, (*ru Myrtle Ave.) Brooklyn, N. Y.

Kviečiame pažįstamus užeiti su mumis pasimatyti ir norime įsi­
gyti pažinties su tais, kurių dar nepažįstame. Tat prašome užeiti.

Lietuviu Augliu Kompanija
Pirmos klases anglis, geriausios 

rūšies ir pilnas svoris—2000 svarų 
tonas, tai legališkas svoris. Prista­
tome greit i J£fių namus. Prašome 
įsltemyti adiesa ir telefone.

Telefonuokitei EVer green 7-1661 
arba užeikite pasikalbėti f ofise 
Kampas Union Avė. ir Urand St.

485 Grand St., Brooklyn. N. Y.

TRU-EMBER COAL COMPANY
485 Grand Street Brooklyn, N. Y.

(LIETUVIŲ ANGLIŲ KOMPANIJA) 
Telefonas: EVergreen 7-1661
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Bellaire, Queens, giriose ras­
ta nusižudžiusi Marion Lock­
hart, 44 metų, 194-45, 114th 
Ave. St. Albans. Ji buvo iš­
gėrus nuodų.

Šiandien Pribus Trys 
Žymūs Ispanai

Spalio 19-tą,, laivu Queen 
Mary, pribus iš Ispanijos trys 
žymūs ispanų vadai. Jais yra 
katalikų bažnyčios kunigas 
Luis Sarasola, gerai žinomas 
religinių raštų rašėjas; Mar­
celino Domingo, Kairiosios Re- 
publikonų Partijos preziden­
tas ir buvęs švietimo ministe- 
riu; Isabel de Palenda, garsi 
ispanų rašėja ir koresponden­
te Londono laikraščiui Daily 
Herald. Dabar yra sekretore 
vienam Tautų Lygos skyriuje 
ir vadovaujanti narė daugely­
je organizacijų.

Šie garsūs ispanai apkeliaus 
daugelį žymesnių miestų ir 
aiškins padėtį Ispanijoj, čion 
ir katalikai turės progą išgirs­
ti iš garsaus kunigo lūpų apie 
tikrąją padėtį. New Yorke jie 
kalbės šio mėnesio 26 d., di­
džiojoj Madison Sq. Garden 
svetainėj.

Ispanijos Liaudies Drau­
gams jau dabar laikas mobi­
lizuoti mases išgirdimui tiesio­
ginių pirmarankių informacijų 
apie Ispaniją.

Ar Pasiūlytas 1937 Metams 
Budžetas Aprūpins N. Y.

Miesto Darbininkus?
I. A m t e r, komunistų 

kandidatas į Aldermanų 
Tarybos prezidentus, pa­
skelbė sekamas ištraukas 
prakalbos, kurią jis su­
teiks Sąmatų Tarybai šį 
trečiadienį, kur bus dis- 
kusuojamas miesto biu­
džetas ateinantiems me­

ntums.
f “Komunistų Partijos valsti­
jos komitetas paręjškia savo 
nepasitenkinimą budžetu, ku­
rį majoras LaGuardia pasiū­
lė Sąmatų Tarybai. New Yor­
ke yra vienas milionas bedar­
bių ir nieks negali užginčyt tą 
faktą, kad jie neaprūpinti tin­
kamai. Atsižvelgiant j tai, Ko­
munistų Partija duoda seka­
mus pasiūlymus:

Visuomenės Gerovė

“Nors pasiūlytam budžete 
visuomenės gerovei paskirta 
$11,677,000 daugiau, negu 
šiems metams, vienok to nega­
na. Reikia atsiminti, kad tarp 
bedarbių yra 393,000 jaunuo­
lių ir 245,000 “baltakalnierių“ 
darbininkų ir profesionalų. 
$23,296,000, prie kurių pridė­
jus $14,100,000 gausimų nuo 
federalės valdžios ir valstijos, 
neaprūpins milioną bedarbių 
visam metui. 1937 metų bu­
džete paskirta $14,000,000 se­
nių pensijom ir veteranų pa­
šalpai, vienok $200 į metus 
(mažiau negu $24 į mėnesį) 
yra alkio pensija.

Parkai

“Komunistų Partija neužga­
nėdinta tepaskyrimu parkams 
ir žaisi avietėms tik $1,456,000 
daugiau. Aišku, kad jeigu pa­
skyra nebus padidinta, tad 
daugelis žaislaviečių bus už­
daryta. Vaikai tuomi bus pri­
versti žaisti gatvėse. Reikia 
priminti, kad vien gegužės 
mėn. gatvėse tapo sužeista 
945 vaikai ir 16 tapo užmuš-

Klius Pony Bandom

Antradienj sustos barbenai 
visame Wall St. distrikte. Fi- 
nansieriai turės auginti kuo­
deli ar^a e’^ priemiesčiu osna 
ir rizikuoti savo švelnų smak­
rą mažiau žinomų barberių 
malonei. Barbenai reikalauja 
Unijinių algų ir sąlygų.

Piliečių Kliubas Gavo 
Pilnas Laisnes

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Kliubas jau atgavo (pereitą 
penktadienį) pilnas laisnes sa­
vo barui. Dabar, reiškia, kliu­
bas galės pardavinėti, kaip ir 
seniau alų ir degtinę.

Nariai kalba, kad dabar bū­
siąs renkamas ir manadžeris. 
Teoretiškai, Kliubo manadže- 
riu dar vis tebėra S. Masiulis,j 
bet faktiškai—ne, kadangi tas 
pareigas dabar eina Karpus.

Ką kliubiečiai išrinks mana- 
džerium, liekasi palaukti ir 
pamatyti.

N—s.

Iš ALDLD 55 Kuopos 
Susirinkimo

Ridgewoode spalio 14 d. 
buvo susirinkimas ALDLD 55 
kuopos. Kadangi dabartiniu 
laiku eina vajai mūsų organi­
zacijų ir kampanija preziden­
tinių rinkimų, tai daugiausiai 
ir buvo svarstoma tais klau­
simais. Kas link ALDLD va­
jaus nariai pasižadėjo eiti po 
stubas jieškoti naujų narių. 
Prezidentinių rinkimų reikale 
nutarta surengti prakalbas ir 
su paskaitomis sveikatos klau­
sime, jeigu gausime prelegen­
tą.

Apkalbėjus finansinį daly­
ką, kas link rinkimų kampani­
jos ir kadangi kuopos ižde pi­
nigų labai mažai, o narių no­
ras buvo, kad kuopa turi įsi­
gyti rinkimų kampanijos cer- 
tifikatą, tai d. G. Bernotą sa­
ko: “aš duodu dolerį tam rei­
kalui.“ Drg. Bernotą pasekė 
sekami dd.: F. Vaitkus irgi do­
lerį, M. Severinas 50c., P. Ba- 
barckas 25c., A. Sakalauskas 
10c., M, Stakoff 10c. Kad su­
daryti penkinę, trūkumas pri­
dėta iš kp. iždo ir bus priduo­
ta kom. rinkimų komitetui.

Taipgi nutaria rengtis prie 
vakarienės, kaip greitai komi­
sija pasirinks tinkamą dieną, 
taip greit pranešime per sp * 
dą.

Sekantis susirinkimas 
11 d. lapkričio.

Kuopos Korespondento

IRT Darbininkai Išgavo 
Pripažinimą Unijos

Penktadienį IRT darbinin­
kai užbaigė kovą už pripažini­
mą unijos, Transport Workers 
Lodge 1547. Pranešimas iššau­
kė džiaugsmingą sveikinimą 
3,000 narių mitinge, Galicia 
Hall. Dabar jie tęs kovą už 
pakėlimą algų ir geresnes dar­
bo sąlygas.

Keli šimtai dar nebuvusių 
nariais įstojo unijon šiame mi­
tinge.

Tai geras pavyzdis, ką gali 
pasiryžimas. Jie pora metų 
atgal pradėjo slaptom organi­
zuotis. Buvo sunku, nes gyva­
vo kompaniška unija ir šnipų 
sistema. Bet unija sutvirtėjo ir 
dabar jau yra ta spėka, su 
kuria bosai priversti skaitytis.

Visoms Organizacijoms 
Svarbiu Reikalu

Trečiadienį, 21 šio mėnesio, 
įvyks Komiteto Prieš Fašizmą 
Ispanijoj susirinkimas, kurin 
visos organizacijos kviečiamos 
pasiųsti po atstovą ar porą. 
Kuomet Ispanijoj demokrati­
jos šalininkai tūkstančiais de­
da galvas jos apgynimui nuo 
fašizmo, mes turime irgi nors 
kiek pasiaukauti jų paramai. 
Susir. įvyks Am. Prieškarinės- 
Priešfašistinės Lygos raštinėj, 
45 E. 17th St, N. Y. Pradžia 
8 v. v.

Harlemą Purto Rendos 
Streiką Audrą

Gaisrinių slastų rūšies na­
mais garsiam Harleme pasi­
reiškė streikų banga. Toji sri­
tis skaitėsi aukso mainos New 
Yorko stambių namų savinin­
kams, nes diskriminuojami 
negrai buvo priversti mokėt 
tiek, kiek iš jų reikalaudavo, 
kad turėt nors kokį stogą virš 
savo galvos.

Vienas tokių streikų yra 
198 W. 134th St. Namas yra 
netinkamas žmonių gyveni­
mui, tačiau bandoma pakelt 
rendą nuo $30 iki $35 už ap­
artments. Gyventojai paskel­
bė streiką, o kovinga jų vado­
vė Mrs. Eloise Livingston pa­
sakė : “Aš kovosiu prieš sa­
vininkus iki krisiu negyva.“

Brooklyno Garadžminkai 
Laimėjo Streiką

Keturi tūkstančiai Brookly­
no garadžių darbininkų užbai­
gė trijų dienų streiką vėlai 
penktadienio vakarą. Samdy­
tojai sutiko pakelti algas ir 
numažinti darbo valandas. Su 
šiuom, trijose didžiosiose mie­
sto dalyse — Manhattan, 
Bronx ir Brooklyne — sąlygos 
ir algos žymiai pagerintos. 
Pirmose 2-se dalyse 10,000 
darbininkų laimėjo užpereitą 
savaitę.

Brooklyne nustatyta mini­
mum alga $20. Gavusiem ne 
mažiau minimum pirm streiko 
tuojau pridedama po $1 ir ko­
vo 1, 1937 m., prižadėta pri­
dėt po $3. Valandos numažin­
ta nuo 84 iki 54.

Unijos Pikietai—Unijinės 
Sąlygos

Nesenai atsidarė chinų val­
gykla ant Broadway, tarpe 
Myrtle Ave. ir Melrose St. ši 
valgykla buvo neva po ko-ope-

lindamiesi visus vietos pelnus. 
Vis tiek biznis nepagerėjo.

Dabar bus arti savaitė, kaip 
pikietai nevaikščioja ir lange 
pasirodė nauja iškaba: “ši 
vieta dabar unijinė. Prašome 
užeiti.“ Ar vieta visiškai uni­
jinė, ar tik dalinai,—yra lai­
mėjimas unijistų darbininkų 
pikietų.

Pagerinti sąlygas yra gali­
mybė su organizuotu veikimu. 
Jei pats nesi savo amato uni­
joj, tai įstok. Ne gana, kad 
jstot, bet būk veiklus. Veskim 
gyveniman šį garsų obalsį: 
“New Yorko Miestas Lai Tam­
pa Unijistiniu Miestu!“

Senis da Jaunas.

Malioriai Pikietuo ja 
Ne Unijinį Darbą

Unijistai malioriai, padeda­
mi Bildingų Amatų Tarybos, 
turėjo masinį pikietą senam 
Curtis orlaivių lauke, kur 
Chanin Co. stato 200 namų ne 
unijiniais darbininkais. New 
Yorke pastatyta pikietai prie 
tos kompanijos puikaus Cen­
tury Apartmento, Central 
Park W. Gi minėtoji Taryba 
tęsia kovą prieš Columbia ir 
N. Y. Universitetus, nes ten 
dirba ne unijistai malioriai.

W. 68th St policijos stotyj 
nusižudė detektyvas John A. 
Morrell, paleisdamas šūvį gal­
von.

Susižeidė Mateušas 
Simonavičius

Prieš savaitę laiko susižeidė 
ranką Mateušas Simonavičius, 
“Happy Days“ užeigos savi­
ninkas (Hewes St. ir So. 5th 
St., Brooklyne). Manoma, ims 
kelias savaites, kol ranka an­
gys.

Linkėtina jam greit pasveik­
ti, nes tai geras žmogus!

N—s.

PRAMOGOS
Williamburgo LDS Jaunuoliai 

Rengia Balių
Spalių 24-ta, ateinant)' šeštadienį, 

Brooklyno LDS Jaunimo Kuopa, 
“BuiLDerS” rengia smagų Kostiu­
muotą Farmerių Balių, “Laisves” 
svetainėje. Visi esate prašomi jsi- 

[ tėmyti. Bus drg. George Kazake- 
I vičiaus Radio Orkestrą. Duos dova­
nas už geriausius kostiumus. Tad 
pasižymėkite ant savo kalendorių, 
kad reikia dalyvauti jaunimo baliuje 
spalių 24-tą, “Laisvės” svetainėje. 
Įžanga tik 25c.

Komisija.
(245-246)

A. VELIČKOS ir O. DEGULIENES
Naujai Moderniškai Įtaisytas

RESTAURANTAS
“Laisvės“ Name 417 Lorimer St., Brooklyn

Gaminama visokie valgiai lietuviško ir 
Amerikoniško stiliaus, mėsiški ir pieniški; 
kasdien skirtingi ir švieži. Pavyzdinga šva­
ra, greitas ir prielankus patarnavimas.

Atdara anksti rytą iki vėlai vakaro kasdieną 
Prašome jsitėmyti antrašą ir užeiti.

LORIMER RESTAURANT
417 Lorimer Street Brooklyn, N. Y.

Mergina Apkaltinta 
Kūdikio Žudyme

Prisiegdinti teisėjai surado 
Elizabeth Smith, 18 metų am­
žiaus, kaltą nužudyme savo 
naujagimio kūdikio. Po aštuo*- 
nių ir pusės valandų svarsty­
mo, džiūrė pateikė nuospren­
dį, kad mergina kalta antro 
laipsnio žmogžudystėje.

. Merginai dabar gręsia nuo 
p iki 15 metų kalėjimo. Ji 
bus nuteista 23 d. šio mėnesio.

Ji buvo .nuvykus “alaus I 
partėn“ ir ten Wallace Mason, 
vedęs žmogus, ją išžagino. 
Kuomet jos kūdikis gimė na­
mų maudynėj, jinai jį nume­
tus nuo namo stogo, 692 Mel­
rose Ave.

Lietuviai Komunistai Šaukia 
Platu Susirinkimą Reikale 

Būsiančią Rinkimu
Komunistų Partijos Lietuvių 

Frakcija (Brooklyno ir apylin­
kės) šaukia viešą pasitarimą, 
apie būsiančius rinkimus. 
Įvyks pirmadienį, 19 d. spa­
lio, <fLaisvės“ salėje, 419 Lo­
rimer St, Brooklyne. Pradžia 
8 vai. vak.

Į šį susirinkimą yra kviečia­
mi visi lietuviai darbininkai iš 
įvairių organizacijų, progresy- 
vio nusistatymo biznieriai, 
įvairūs profesionalai ir šiaip 
žmonės.

šis viešas susirinkimas iš- 
rbs planus, kaip pasekmin- 
au prisirengus prie prezi- 
mtinių šalies rinkimų 3 d. 
pkričio.
Susirinkite laiku. Kviečia 

sus, kurie tiktai yra užinte- 
resuoti šalies rinkimais.

Komunistų Partijos Lietuvių 
Frakcija.

“Nematė” Chuliganu
Ketvirtadienį k o m u n istai 

laikė savo rinkiminį mitingą 
prie Bleecker ir Christopher 
Sts., N. Y. čion kalbėjo Ro­
bert Minor, kandidatas į gu­
bernatorius, ir vietinis organi­
zatorius Forbes. Jiem mitin- 
gaujant, atsibaladojo apie 40 
organizuotų chuliganų ir pra­
dėjo visokiais sviediniais tai­
kyti j kalbėtojus. Policijos 
buvo 4, taipgi telefonuota į 
policijos stotį reikalaujant ap­
saugos, bet policija pirštu ne­
pajudino apsaugot kalbėtojus 
ir publiką.

Įmatoma, kad tai dalis Lan- 
dono kampanijos.

Patarkit Jaunimui
Pirmadienio vakaro 11 vai., 

19 spalio, per radio, iš stoties 
WJZ kalbės John Little, žy­
mus jaunimo vadas, Jaunų Ko­
munistų Lygos N. Y. valstijos 
sekretorius. Paraginki t jauni­
mą jį išgirst ir paklausykit pa­
tys apie jaunimo problemas.

Gynęs Elizabeth Smith ad­
vokatu sako, kad jos byla bus 
apeliuojama. Visur reiškiasi 
masinis sentimentas prieš jos 
nuteisimą kalėjiman.

REIKALAVIMAI
REIKALINGA mergina dirbti prie 

abelno namų darbo; yra du vaikai.
Duodame ir miegkambarį. Nuo pra­
džios mokėsime ^25 į mėnesį, šaukite 
telefonu Algonquin 4-3682 arba ra­
šykite Mr. M. Salt, 5 Union Square, 
New York City, N. Y.

(246-248)

BROOKLYN, N. Y.
Reikalinga darbininkės prie at- 

rankiojimo drabužių atkarpų. Kreip­
kitės: J. Eisenberg Co., Inc. 9-11 
Boerum St., Brooklyn, N. Y.

(245-246)

RANDAVOJIMAI
PASIRANDAVOJA 5 šviesūs kam­

bariai su visais patogumais. Pri­
važiuoti galima su Ralph-Ročka way 
gatvekariu arba Jamaica Avenue li­
nijos traukiniu iki Chauncey St. Na­
mas yra pusė bloko nuo gatvekario 
stoties. Delei daugiau informacijų, 
kreipkitės j 321 Chauncey St., ant­
ros lubos, po kairei.

(246-248)

SUSIRINKIMAI
ALDLD 81-mos Kp. Narėms
—ALDLD Moterų 81-mos kuopos su­
sirinkimas įvyks šį ketvirtadienį, 22 
spalio, 8 v. vakaro, “Laisvės” sve­
tainėj, 419 Lorimer SL, Brooklyne. 
Visos pilną mokestį užsimokėjusios 
narės gaus naujai išleistą knygą 
“Gamta ir Žmonės.” Po trumpo susi­
rinkimo bus draugiškas pasikalbėji­
mas prie arbatos ir lengvų užkan­
džių.

Mūsų kuopa yra nutarusi gauti 15 
naujų narių šiame apskričio vajuje. 
Tad narės prašomos jau dabar nuei­
ti pas nepriklausančias moteris ir 
pakalbinti ateiti j šį susirinkimą. 
Matymas tokios puikios knygos ir 
draugiška atmosfera ne vieną paaks- 
tins įstoti, o jei tą dieną ir neįstos, 
tai nors geriau susipažinsim.

Valdyba.

Dr. Herman Mendlowitz
33 METAI PRAKTIKOS

522 Bedford Avenue 
arti Taylor StM Brooklyn, N. Y. 

Telefonas Evergreen 7-1312

OFISO VALANDOS 
nuo 1—3 diena ir nuo 7—8 vakaro

NEDfiLIOMIS 
Nuo 10 iki 12 vaL ii ryto

FLATBUSH OFISAS 
2220 Avenue J 

Kampas E. 23rd SL

PRANAS SUPIS
Lietuvis Ekspertas
KURPIUS

Darau naujus ceverykus, datai- 
kau prie visokių kojų, paplatinu 
ir pailginu gatavus čeverykus ir 

taisau senus.
Nesivarginkite savęs nepritaiky­
tais prie savo kojos čeverykais, 
negadinkite tuom savo sveikatos. 
Pasitarkite del pritaikymo Čeve- 
rykų su lietuviu ekspertu čeve- 

rykų pritaikymo. Kreipkitės:
306 UNION AVENUE

KAMPAS TEN ETCK STREET
Brooklyn, N. Y.

V aksavo j ame Čeverykus— 
Shoe Shine

Stephen Bredes, Jr.
LIETUVIS ADVOKATAS 

197 Havemeyer Street 
Brooklyn, N- Y.

Telephone Evergreen 7-1B16 
•

NAMŲ ANTRAŠAS;
6502 Grand Avenue, 

Mupeth, N. Y.
Telefonas Juniper B-6776

MATEUŠAS SIMONAVIČIUS
GRAŽIAI ĮRENGTA SUSIĖJIMAM ĮSTAIGA

Vietos ir impor­
tuotos degtinės ir 
vynai geriausių 
bravorų alus ir 
Elius. Kada būsi­
te Brooklyne, už­
eikite susipažinti.

Kiekvieną subatą 
karšta vakarienėj 
Atskiras kamba­
rys, užėjimui su 
moterimis. Nedė- 
liomis atdaras 
nuo 1 valandos 
dieną iki vėlai. !

426 SOUTH 5th STREET, BROOKLYN, N. Y.
Blokas nuo Hewes eleveiterio stoties. Tel. Evergreen 7-8886

ANTANAS KASMOČIUS
GRAŽIAI ĮRUOŠTA VIEŠA UŽEIGA 

Čia užėję tikrai jausitės patekę į tin­
kamą vietą ir atsilankysite dažniau.

VISOKIOS DEGTINĖS, VYNAI IR ALUS
GERI STEAK’AI IR KITI VALGIAI

Antano Kasmočiaus vieta skersai gatvės nuo 
“Laisvės”, ant kampo Lorimer ir Ten Eyck Sts.

49 TEN EYCK STREET B ROOKLYN, N. Y»
GRAŽIAI PRIIMAME SVEČIUS Iš KITUR ATVYKUSIUS 

Tel. EVergreen 8-8520

Telephone: EVergreen 8-9770

J. GARŠVA

Graborius (Undertaker)
Laidotuvių Direktorius 

Išbalžamuoja ir laidoja numiru­
sius ant-visokių kapinių; par- 
samdo automobilius ir karietas 
veselijoms, krikštynoms ir pa­

sivažinėjimams.

231 Bedford Avenue 
Brooklyn. N. Y.

BERN. J. SHAWKONIS
ĮĄSAKUNAS) 

NAUJAS

LIETUVIS GRABORIUS
IR BALSAMUOTOJAS

LAISNI UOTAS
New York ir New Jersey 

Valstija e r 
Graborystes reikale visada juffll 

mielai patarnaus pigiaL
306 John Street 
Harrison, N. J« 

Telefonas: Harrison 6-1693

VARPO KEPTUVE
36-42 Stagg St TeL Stagg 2-5938 Brooklyn, N. T. 
Varpo Keptuvės Keksai Vestuvėm ir Parėm Yra Skaniau^

čia Parodoma Dalis Varpo Keptuves, Kur Kepam* 
duonos: rūgšti ruginė, saldi ruginė, čielų kviečių, čielą ru­
gių, senvičiam duona, balta duona, Caleh ir raisin duona. 
Taipgi kepama roliai ir bandukės. Puikiausias pasirinkimai 
skaniausių kėksų-pyragų: Pineapple Cake, Apple Cake, 
Cheese Cake, Coffee Cake, Butter Cake, Bunke ir Spic« 
Cake. Stollen, Doughnuts, Pies, Pasteries, Apple Turnoven 
ir Jelly Rolls.
Shmžiame duoną per paltą | kitus miestus, specialiai greitai pristota-' 
Ant jOsą pareikalavimo,' suteiksime informacijas apie svoij ir 
Antrašas: 36-42 Stagg Street, Brooklyn, IS


